

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyższy niedziele i dni świąteczne. Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: państwo Austriackie, Niemieckie, Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji, i przesyłką pocztową do Niemiec. Rates are listed for half-year, quarter, and monthly.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata: S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sukkennich, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukkennich.

„Zedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Lipca 1886 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na cały rok 24 zlr. na pół roku 12 zlr. Z przesyłką pocztową do Niemiec: na cały rok 56 marek. na pół roku 28 marek.

Prenumerata leży się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Reklamacje prenumeratorów o niedosłże Nra mogą być uwzględnione tylko w przeciągu 3 dni od daty dotychczasowego Nru dziennika. Numer zagubione mogą być dostarczone o ile zapas starczy za gotówkę lub za zaliczką po cenie 12 cent. za każdy Numer.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekażem pocztowym.

Cena „Czasu“ ograniczona ogłoszona jest w tytule każdego Numeru.

Miejscowa prenumerata przyjmuje Administracja „Czasu“ w siedzibie biura dzienników i ogłoszeń Plac Maryacki, dom p. Czyncelca, handel Z. Skalskiego w Sukkennich pod l. 27, sprzedaż gazet Kuklińskiego w hall Sukkennich l. 6, księgarnia Stan. A. Krzyżanowskiego w rynku głównym, handel Hessa w rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, główna trafikę w rynku głównym.

We Lwowie przyjmuje prenumeratę p. Józef Knapp w głównej trafikę cygar i tytoniu Nr. 2 przy ulicy Trybunalskiej.

Stali prenumeratorem „Czasu“ mogą otrzymać kompletne dzieła Wincentego Pola w 10 sporych tomach za niższą cenę 16 zlr. (cena sklepowa 30 zlr.). Zamówienia za nadesłaniem przypadającej kwoty przekażem pocztowym przyjmuje Administracja „Czasu“ w Krakowie.

Przegląd Polityczny.

Kraków 26 czerwca.

Wiener Ztg ogłasza ustawę z dnia 22 czerwca b. r. w sprawie dalszego czasowego zawieszenia działalności sądów przysięgłych w okręgu sądu wojewódzkiego w Dalmacji; dalej porozumienie, jakie nastąpiło na podstawie ustawy z d. 1 maja 1885 r. pomiędzy Ministerstwem handlu i Ministerstwem skarbu w imieniu Rządu z jednej strony, a uprzym. Towarzystwem kolei Lwów-Czerniowce-

Jassy jako koncesjonariuszem kolei lokalnej ze Lwowa do Belca, ewentualnie do granicy państwowej pod Tomaszowem, z drugiej strony, w sprawie udziału skarbu w dostarczeniu kapitału na budowę pomniejszej kolei lokalnej, a w końcu obwieśczenie Ministerstwa handlu z d. 15 czerwca b. r., mocą którego dalsza seria urzędów pocztowych, funkcjonujących jako miejsca dla przyjmowania wkładek oszczędnościowych, została upoważniona począwszy od d. 1 lipca b. r. do zwrotu tych wkładek w tak zwanej krótkiej drodze, t. j. w ten sposób, iż wkładki do 20 zlr. nie będą potrzebowały być pierwiej wypowiedziane w głównym urzędzie kas pocztowych w Wiedniu. Temi urzędami pocztowymi w Galicji są następujące: Belz, Bószowice, Jazłowiec, Jezierzany, Korolówka, Kozowa, Krystynopol, Lysiec, Mielnica, Obertyn, Otylia, Peczenżyn, Rożniatów, Rudki, Staremiasto, Tonste, Waręż, Wygoda, Zamarstynów, Baranów, Biecz, Błazowa, Bojanów, Bzostek, Gdów, Jawiszowice (dworzec), Kańczuga, Krynica, Piwniczna, Rozwadow, Rzepiennik stryżowski, Skawina, Wiśnicz pod Bochnią.

Znany przewodca skrajnej lewicy (klubu niemieckiego) dep. E. Strache złożył mandat deputowanego, nadmienając w piśmie do wyborców, iż wyłącznie stosunki osobiste, nie zaś powody polityczne zniewala go do tego kroku. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych Sejmu węgierskiego zainteresował Helfy co do intencji rządu w sprawie rokowań o taryfę cłową. Prezes ministrów Tisza odwołał się do swoich świeżo wypowiedzianych uwag nad taryfą cłową i zauważył, iż nie chce się zastanawiać nad pytaniem: czy i kto miałby powód obawiania się wojny cłowej. Według jego przekonania byłaby wojna cłowa dla obu części monarchii w równej mierze szkodliwa. Co się tyczy dalszej akcji, to rząd, również jak zawsze, tak i teraz będzie miał na sercu interesa tej części, która reprezentowała w pierwszym rzędzie uważa za swój obowiązek. Minister prosi jednak Izby, aby zdania jego nie antypopowała, lecz zechciała wyzekać, aż po kad rząd wyniku rokowań nie przedłoży. Dziś nastąpi zamknięcie sesji sejmowej.

Berliński dziennik Post donosi, że naczelny prezes Księstwa Poznańskiego Günther podał się do dymisji. Następca jego, a zarazem prezesem komisji kolonizacyjnej ma zostać hr. Zedlitz Trützschler, dotychczasowy prezes regencji Opolskiej. Pogłoska o tej zmianie osób w zarządzie naczelnym Księstwa Poznańskiego w związku z przewrotnością urzędującej się teraz w Poznaniu komisji kolonizacyjnej obiegła już dawniej, pókiż podana była w wątpliwość z nadmienieniem, że p. Zedlitz-Trützschler nie chciał przyjąć przewodnictwa wspomnianej komisji, teraz wynurza się zdnow, że względu na źródło, które ją podaje, z większą nieco pewnością.

Korespondent Koeln. Ztg z Monachium jest pełnym nadziei, że książę Luitpold nie tylko nie przyjmie dymisji Lutza, ale nawet żadnego z dotychczasowych członków jego nie wykluczy. Niema też, zdaniem jego, wątpliwości, że jeżeli przyjdzie z czasem do uśnięcia króla Ottona od tronu, co jest „bardzo prawdopodobnem“, książę Luitpold nie zrzecze się swego prawa następstwa na rzecz syna, ale sam zatrzyma koronę.

Być może, że się sprawdzi to przepowiednie, a przynajmniej ich część; co zaś jest zupełnie niezawodnym w tej korespondencji, to że wyraża ona najwyższe życzenia pruskie i że z Berlina wywierają wszelki możliwy nacisk w tym kierunku.

Książęta, ulegający bawii, nie korzystali z o świadczenia Freycineta, że im na żądanie do uregulowania swych interesów dłuższego pobytu w kra-

ju dozwoli, tylko wyjechali zaraz po promlgnacyi ustawy. Hrabia Paryża udał się do pobliskiego portu Trepört i tu wsiadł na przygotowany okręt, który go zawiadł do Anglii. Książę Hieronim Napoleon udał się do Genewy, książę Wiktor do Brukselli.

Na pożegnanie hrabiego Paryża zebrał się wszyscy książęta Orleańscy; około księcia Wiktora zgro madziło się grono wybitniejszych stronników; księcia Hieronima Napoleona zdęgnęło tylko kilku przyjaciół.

Hrabia Paryża przesłał do Paryża manifest, który będzie ogłoszony, a który ma być umiarkowany i nieschodzący z drogi legalnej, zaznaczający mimo tego na czas stosowny prawa jego do tronu francuskiego. Książę Wiktor w przemowie swej do otaczającego go grona bonapartystów deklamował w stylu znanych frazesów napoleońskich. Książę Hieronim odgrywał dalej rolę prawowiernej republikańskiej, spekulującej może na prez ydenturę Rzeczypospolitej, zachował prawie incognito wyjazd, miał nawet powiedzieć do kogós, że gdyby był deputowanym, byby także głosował za wydaleniem książąt.

Francuski dziennik republikański pociesza się tem, że Paryż zachował się spokojnie w czasie wyjazdu książąt, że manifesty w En i Trepört były mało znaczącymi, i że na recepcy w Freycineta przyszli tego samego wieczora nie tylko wszyscy posłowie zagraniczni, ale żaden za nadto na niego się nie skrzywił, a poseł niemiecki podobno nawet się uśmiechnął. Wiemy zresztąd, że hr. Paryża odradzał jakajakimkolwiek manifestem, szczególnie ludwe; od Paryża grozi zaś Rzeczypospolitej zupełnie inne niebezpieczeństwo: idea komuny. W tem właśnie, że Freycinet, ulegając skrajnym dążnościom, przystąpił do wydalenia książąt, że przez takie uleganie, toruje drogę panu Clemenceau i dalszym jego, skrajniejszym jeszcze następcom, spoczywa niebezpieczeństwo, iż komuna zabierze się do zawnadnięcia krajem, a wtenczas dopiero wydarzyć się może, że zdrowy zmysł Francyi zerwie się z ępuienia i zmiany sytuacji na korzyść monarchizmu. To dopiero, jeśli nastąpi, będzie manifestacja, jaką pośrednio wywołają wydalenia książąt, a może i dalsze proskrypcy; dziś wszelka manifestacja na korzyść wydalonych byłaby bez znaczenia i przez to niepożyteczna. Ze jej nie było, dowodzi tylko, iż monarchiści francuscy nie uosną się lekko myślnością. Czekają oni owszem cierpliwie, aż Francya skosztuje całej miary wyzudania jednostronnych swobód republikańskich. Wydalenia książąt i obawa dalszych proskrypcy nuda może tylko ich akcyi legalnej więcej siły i organicznego skupienia.

W Anglii pojawił się manifest feniński, zaprzeczający Parnellowi i jego stronnikom prawa zadawolenia się samą autozomią Irlandyi i zachęcający wierznych idei fenińskiej do nowych mordów i dynamitowego szerzenia postrachu. Ze strony Parnellitów podają w wątpliwość autentyczność tego manifestu i oświadcza, że się Irlandya z dążnościami tego rodzaju łączyć nie będzie, pragnąc tylko autonomii na szerokiej podstawie.

Robert Peel, najstarszy syn sławnego męża stanu, brat obecnego prezesa Izby niższej parlamentu angielskiego, wystąpił ze stronnictwa Torysów i ogłosił, że w obecnych wyborach będzie bez względu popierał politykę Gladstona.

Gladstone wrócił już do Londynu. Parlament miał być wczoraj rozwiązany i nowe wybory zaraz rozpisanie.

Odpowiedział też Gladstone na przemówienie Chamberlaina, utrzymując, że nie rozumie, czego Chamberlain pragnie, bo z upadkiem homerulebill

upadł i bil agraryjny, jest więc teraz tabula rasa, na której można budować, co się zechce, tylko zasadę homerule mają stwierdzić obecne wybory.

Jestto niemi sprytnie, ale w Anglii, gdzie lubią jasno określać programy, nie bardzo praktycznie. To też Chamberlain wystąpił zaraz z żądaniem takiego programu, który on ze swej strony stawia: jednosc parlamentu dla wszystkich spraw ogólnych, jako wyraz nierozdzielnej jednosc państwa; autonomie lokalne nie dla samej tylko Irlandyi, ale także dla Szkocyi, księstwa Wali i gdzieich potrzeba.

KOESPONDENCA „CZASU“

Lwów 25 czerwca.

W sprawozdaniu o przemyśle krajowym komisya sejmowa (dla spraw gospodarstwa krajowego) podniosła była z pewnym naciskiem, że jakkolwiek ministerstwo oświecenia w chwili powstania komisji krajowej dla przemysłu domowego i rękodzielniczego przyrzekło zasięgać w razie potrzeby ze swojej strony opinii tego organu, nie czyniło tego dotąd ani razu w ciągu dwuletniego funkcjonowania komisji. Jakkolwiek pomienione sprawozdanie komisji sejmowej nie wskazało żadnej konkretnej sprawy, w której załatwienie ministerstwo oświecenia powinno było koniecznie odnieść się do komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego, to jednak wzmianka powyższa tak była stylizowana, że sprawiała wrażenie żalu, wyrażonego z powodu wrzeczom rozmyślnego nieogładania się na komisję. Zaszędł ten fakt, stwierdzający niewątpliwie, że żal taki, jeżeli był, objawiał w komisji, nie miałby na szczęście racyi. W tych dniach bowiem otrzymała komisya krajowa dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego od rządu odeszwę w sprawie zamierzonych w tym roku urzędzenia we Lwowie kursu feryalnego dla nauczycieli ryśnuków w uzupełnianych szkółach przemysłowych, oraz zapowiedzianego na rok przyszły takiego kur-u w krakowskiej państwowej szkole przemysłowej. Komisya krajowa dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego wezwana została w tej odeszwę rządowej do objawienia swojej opinii co do kwestyi, które mają być rozwiązane przed otwarciem lwowskiego kursu feryalnego i niewątpliwie opinia ta przyczyni się do pomysłnego załatwienia sprawy.

Władze wojskowe i skarbowe z wszelkim współczuciem wzięły się do załatwienia sprawy oszacowania i zamiany gruntów w Krakowie, które mają służyć na budowę przytuliska fundacyi ks. Aleksandra Lubomirskiego, względnie na budowę nowych wałów fortyfikacyjnych. Jak wiadomo, eraryum wojskowe odstąpił na fundacyi grunt unznany za najdogodniejszy na budowę przytuliska, a fundacya winna za to oddać eraryum wojskowemu grunt sąsiedni, potrzebny do nowego obwałowania. Ponieważ wartość gruntu fundacyi odstąpić się mającego nie przerosi kwoty 25.000 zlr., i wskutek tego nie zachodzi potrzeba wyjedyniania aprobaty Rady państwa dla tranzakcyi zamierzonej, przeto przed miesiącem jeszcze rzeczy tak stały, że można było oczekiwać bezwzględnej przystąpienia do dalszych przygotowań około zamierzonej budowy. Stancja jednak w drodze przeszkęca, która usunąć się miała z takim współczuciem, z jakim dotąd usunawo inne trudności. Właściciele gruntów, dla eraryum wojskowego zajęć się mających, mimo korzystnych warunków nie rzekli

się prawa zakwestyonowania orzeczenia ekspertycyjnego i wskutek wniesionego rekursu rzecz przebyć musi wszystkie etapy instancyjne. Na to niema rady, bo prawo zastrzega możność wniesienia rekursu. Może jednak interesanci namyślać się i widząc, że opóźniają aktywnośc wiele dobroczynnej fundacyi, która ich bynajmniej nie krzywdzi, zaniechają drogi rekursów po wszystkich instancyjach.

Na tegorocznym odpuscie prawosławnym w przylegających do granicy Wołoczyskach spostrzeżono mniej galicyjskich uczestników, aniżeli w latach poprzednich. Wyjątek niekorzystny stanowiła jedna tylko gmina pograniczna, zład kontyngens patników i tym razem był stosunkowo dość liczny. W każdym razie zapisane należy zwrot na lepsze. Jeżeliby jesienny odpust w Poczajowie wykazał taką samą zmianę korzystną, to byłoby to pocieszający objaw zbawiennej refleksyi.

Niedawno Stowco podał amiając kombinacyę co do okresu czasu, w jakim własność ziemska, zbył już obdłużona, wymknie się zupełnie z rąk szlachty polskiej. Stowco wspomina przytem, aby pamiętano o pomysle X. Różyckiego i przygotowano się na to ewentualności. Dla wielu rzecz ta będzie niejasna, bo pomysle X. Różyckiego po za Stowca i Prolorem mało kto się zajmował. Polega ona na tem, że Rusini mają w drodze składek zbierać fundusz na wykupywanie w wschodniej Galicji, na rzecz gmin, zadłużonych majątków ziemskich. Dwa lita plyną składek i razem z procentami, oraz procentem od procentu nie wynoszą jeszcze 1000 zlr. Jest zatem jeszcze dość czasu do omawiania projektu X. Różyckiego, jako rzeczy aktualnego znaczenia! Czytelnikom ciekawym na pomysle, wsiącaj w obłokach, wystarczy ta krótka wzmianka!

Lwów 25 czerwca.

W swoim czasie donosiłem, że kierownik tu-tejszej szkoły dla przemysłu artystycznego p. Tschirschnitz z polecenia p. Namiestnika jeździł do Bielska, aby tam zasięgnąć informacji co do urzędzenia kursu feryalnego dla nauczycieli szkół ludowych i wydziałowych, którzy następnie mieliby udzielać nauki w zorganizowanych się mających, uzupełniających szkołach przemysłowych. — Pan Tschirschnitz wywiązał się ze swojego zadania i przedłożył plan naukowy dla kursu feryalnego, który za miesiąc we Lwowie się odbędzie. Ministerstwo oświecenia zatwierdziło program, poleciło spiesznie poczynić zarządzenia przygotowawcze, asygnowało kwoty potrzebne na remuneracye dla nauczycieli kursu, oraz na pokrycie różnych kosztów z urzędzeniem lwowskiego kursu feryalnego połączonych. Kurs ten obejmował będzie naukę rysunków różnego rodzaju z uwzględnieniem potrzeb przemysłu artystycznego i drobnego. Wyczerpanie całego programu wymagać będzie 220 godzin nauki. Do uczęszczania na kurs feryalny we Lwowie przypuszczeni będą nauczyciele szkół ludowych i wydziałowych, którzy wykazają się potrzebami wiadomościami wstępnymi i znajomością potrzeb przemysłowych tej miejscowości, w której funkcyje nauczycielskie pełnią. — W tym warunku zastrzeżony jest dobitnie kierunek praktyczny kursu feryalnego. Z nauki na kursie pobieranej i z postępów w niej wykazanych otrzymają frekwentanci świadectwa, które uprawniać ich będą do udzielania nauki w zorganizowanych się mających uzupełniających szkołach przemysłowych. Kwota asygnowana przez Ministerstwo wystarczy na utrzymanie kursu, ale nie obejmuje utrzymania frekwentantów. — Trudno zaś przypuścić, aby znalazło się wielu kandydatów, którzyby mogli o własnych kosztach przybyć do Lwowa i spędzić tutaj ferie na nauce. Chociażby

POTOP POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza. Tom szósty. ROZDZIAŁ I. Jakkolwiek Ketting bliskim był osoby księcia Bogusława, jednakże niewszystko wiedział i niewszystko umiał opowiedzieć Kmicicowi, co się działo w Tauragach, albowiem zaślepiało go to, że sam się w Billewiczowie kochał. Bogusław innego także miał powiernika, a mianowicie pana Sakowicza, starostę oszmiańskiego, i ten jeden tylko wiedział, jak głęboko zabrnął książę w afekt dla swojej wdzięcznej branki, oraz jakich sposobów używał, aby jej serce i osobę posiadać. Miłość ta była poprostu żądzą piekącą, bo do innych uczuć serce bogusławowe nie było zdolne, ale tak gwałtowna, iż ów doświadczony w amordach kawaler głowę tracił. I nieraz wieczorami, gdy zostali ze starostą oszmiańskim sam na sam, chwycił się Bogusław za włosy, wołając: „gorzej, Sakowicz, gorzej!“ Sakowicz wnet sposób znajdował: „Kto chce miód wybrać — mówi — musi pszczoły odurzyć; a mająż to durzących dryjakwi ma medyk Waszej Ks. Mości? Dziś mu słowo rzecz, jutro będzie po harapie.“

i nadprzyrodzonych zjawisk, iż dreszcz go przejmował na myśl, w jakiej grozie i w jakiej postaci pojawiłoby się po raz wtóry owo widziadło, gdyby za radą Sakowicza poszedł. Sam starosta oszmiański, który w Boga niebardzo wierzył, ale snów i czarów bał się także, zachwiał się nieco w radach. Drugą przyczyną powściągliwości bogusławowej było to, że „wołoszka“ bawiła z pasierbicą w Tauragach. Nazywano wołoszką księżną Januszwą Radziwiłłową. Pani ta, pochodząca z kraju, w którym niewiasty dość wolne miewają obyczaje, nie była wprawdzie zbyt surowa, owszem może aż nadto na noiechy dworzanki i fracymeru wyrozumiała, jednakże nie mogłaby ścierpieć, aby pod jej bokiem człowiek, mający być mężem jej pasierbicy, spełnił występki wołający o pomstę do nieba. Lecz i później, gdy wskutek namów Sakowicza i w wola księcia wojewody wileńskiego „wołoszka“ wyjechała z księżniczką Januszwą do Kurlandyi, Bogusław nie ośmielił się na występki. Bał się strasznego krzyku, któryby na Litwie całej powstać musiał. Billewiczowie, ludzie moiżni, nie omieszkaliby go gnębić procesem; prawo zaś karałoby podobne czynki utratą mienia, czci i gardła. Radziwiłlowie byli wprawdzie dość potężni i mogli deptać po prawie, lecz gdyby zwycięstwo przechyliło się w wojnie na stronę Jana Kazimierza, wówczas i tak mógł młody książę popaść w srogie terminy, w których zbrakoby mu potęgi, przyjaciół i popleczników. A właśnie trudno już było przewidzieć, jak się wojna skończy, gdy Kazimierzowi codziennie sił przybywało, Karolowa zaś potęga ndlala konieczną ludzi utratą i wyczerpywaniem się pieniędzy.

Wszelako nie wiadomo, jakby się skończyła walka, gdyby i nie miłość własna bogusławowa. Był to pan niezmiernego o sobie rozumienia. Po czytywał się za niezrozumianego statystę, wielkiego wczda, wielkiego ryercza i niezwyrodnego zdo bywęc sere niewieścich. Miałoby uciekać się do siły lub odrzających napojów, on, który skrzyknął bogusław listów miłosnych od różnych znamienitych zagranicznych dam ze sobą woził? Miałoby jego dostatki, jego tytuły, jego potęga królwekbyj niemal równa, jego wielkie imię, uroda i dworność nie wystarczyć do pokonania jednej trusi szlachki? A przytem o ileż tryumf większy, o ileż więcej rozkoszy, gdy opór dziewczyny sfolżę i gdy sama dobrowolnie, z bijącym jak u schwytanego ptaka sercem, z palącą twarzą i oczyma zasłzemi mgłą, obśnie się w te ramiona, które się ku niej wyciągają. Bogusław przechodził dreszcz na myśl o tej chwili i pragnął jej tak prawie mocno, jak samej Olenki. Spodziewał się ciagle, że taka chwila na stąpi, zrywał się, niecierpliwie, lndził samego siebie, czasem zdawało mu się, że jest od niej bliżej, czasem że dalej, i wówczas wołał, że gorzej — lecz pracować nie przestawał. Otoczył naprzód dziewczynę drobiazgową troskliwościami, tak, aby musiała mu być wdzięczną i myśląc, że jest dobry, rozumiał bowiem, że uczucie wdzięczności i przyjaźni jestto łagodny i ciepły płomyk, który później należy tylko rozdmuchać, a wraz w wielki żar się zamieni. Często przestawanie ich ze sobą miało służyć do tego, aby to przyszło temu pewnie, dlatego też nie okazywał Bogusław żadnej natarczywości, nie chcąc zroznić zafania, ani przestraszyć. Tymczasem każde spojrzenie, każde dotknięcie ręki, każde słowo, nie nie szło nadarmo — jeno musiała być kropką drażnącą kamień. Wszystko, co czynił dla Olenki, mogło się tłumaczyć gościnnością gospodarza, owym niewinnym poczuciem przyjaźni, jaki jedna istota dla drugiej uczuwa, — ale jednak było to czynione tak, jakby czyniła i miłość. Granica była umyślnie zatarta i niewyrażona, aby przekroczenie jej stało się z czasem łatwiejszym i aby dziewczyna sua-

dniej zablądziła w tych manowcach, gdzie każdy kształt mógł coś, ale mógł i nie nie znaczyć. Grata nie godziła się wprawdzie z wrodzoną popędliwością Bogusława, wszelako hamował się, bo sądził, że ona jedynie może doprowadzić go do celu, a zarazem znajdował w niej upodobanie takie, jakie znajduje pajak napinający sieć, zdradliwy ptaszuk zastawiający sidła, lub strzelec, tropiący cierpliwie a wytrwale zwierzca. Bawiła księcia własna przenikliwość, subtelność i bystrość, których nauce go pobyt na dworze francuskim. Jednocześnie podejmował pannę Aleksandrę jakby księżną udzielną, ale tak, że znnowu nie łatwo było jej odgadnąć, czyli to dzieje się wyłącznie dla niej, czy też wpływa z jego przyrodzonej i nabytej dworności dla pleci białej wogóle. Wprawdzie czynił ją główną osobą wszystkich zabaw, igrzysk, kawałków i wypraw myśliwskich, lecz wypływało to nieco z natury rzeczy, bo po wyjeździe księżnej Januszowej do Kurlandyi, ona była istotnie najdosłojniejszą wśród niewiast, zgro madzonych w Tauragach. Schroniło się wprawdzie do Tauragów, jako do miejsca, leżącego tuż przy granicy, mnóstwo szlachcianek z całej Zmudzi, aby się pod opieką księżną od Szwedów ochronić — to jednak same Billewiczównie, jako córce najzamożniejszego rodu, prym we wszystkim przyznawały. A tymczasem, gdy cała Rzeczpospolita zalewała się krwią, uroczyściami nie było końca. Rzekłbyś dwóch królwek z wszystkimi dworzankami i pannami zjechał na wieś dla wczasu i zabaw. Bogusław rządził jak samowładny monarcha w Tauragach i w ciałych przyległych Prusach elektorskich, w których częstym bywał gościem, więc wszystko było na jego rozkazy. Miasta dostarczały na skrypty pieniądze, wojsk, szlachta pruska z ochotą zjeżdżała koleśno i konno na uczy, karuzele i lowy. Bogusław wskrzesił nawet na oczęść swej damy zaniechane już wówczas gonitwy ryercerskie w szrankach. Pewnego razu sam wziął w nich czynny udział i przybrał w srebrną zbroję, a przepasany błękitną wstęgą, którą panna Aleksandra musiała go przawiązać, zwał z konia czterech najprzedniejszych ryerczy pruskich, pią-

tego Kettinga, a szóstego z kolei Sakowicza, choć ten, się miał tak obrzydliwie, że karety, nchwytyw szły za koło, w biegu zatrzymywał. I eo za zapal powstał w tłumie widzów, gdy następnie srebrny ryercz, kłękawszy przed swą damą, brał z jej rąk wieniec zwycięstwa. Okrzyki brzmiały na podobieństwo grzmotu dział, wiewały chustki, kłaniały chorągwie, on zaś uniósł przybyli i patrzył w jej zaplonioną twarz swemi ślicznymi oczyma, przysycając jednocześnie do ust jej ręce. Innym razem, gdy wśród parkanów rozwścieczony niedźwiedź załazał się z psami i wszystkie z kolei rozciągnął, książę, przybrany tylko w lekką szatę hiszpańską, skoczył do środka z oszczepem i skinął nictyko sroga bestyę, ale i trabant, który widząc chwilę niebezpieczeństwa, poskoczył mu na ratunek. Panna Aleksandra, wniczka starego żołnierza, wychowana w tradycjach krwi, wojny i w czci dla przewag ryercerskich, nie mogła się oprzeć na widok tych czynów podziwowi, a nawet uwielbieniu, nauceono ją bowiem z małego uważać miejsce za pierwszy niemal przymiot męza. Tymczasem książę codziennie składał dowody nadludzkiej prawdy odwagi i codziennie na cześć Olenki. Goście zebrani w pochwałach i uniesieniach dla księcia tak wielkich, że bóstwo samo poprzestałoby na nich mogło, musieli mimowolnie łączyć w rozmowach jej imię z imieniem Bogusława. On milczał, lecz oczyma wypowiadał jej to, czego nie śmiały wypowiedzieć usta... Jaz otaczał ją dokoła. — Wszystko układało się w ten sposób, żeby ich zbliżyć, łączyć, a zarazem wyłączać z tłumu innych ludzi. Trudno było wspomnieć komas o nim, by jednocześnie o niej nie wspomnieli. Myślom samej Olenki Bogusław narzucał się z siłą nieprzerwaną. Każda chwila dnia była obrachowana na to, by czar potężniał. Wieczorami po igrzyskach pokoje płonęły od lamp różnokolorowych, rzucających blaski tajemnicze a słodkie, jakoby z krainy snów rozkosznych na jawę przeniesione; upajające wschodnie wonie przesycały powietrze, ciche dźwięki niewidzialnych harf, lutni i innych instrumentów pieściły uszy, a wśród tych aromatów, światła, dźwięków chodził w głąbi powsze-

ych. Rozpoczęła się żywa walka, a wkrótce jeden z nich wrzucił do wody. Przeszraszona uciekła. Około godziny 7 wieczorem wydobyto trupy króla Ludwika bawarskiego i jego lekarza z wody, mającej 1 metr głębokości.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

W niedzielę 27go: na ogólne żądanie Carmen, op. w 4 aktach, Bizeta. W poniedziałek 28go: Niewiniątko z Belleville, op. kom. w 3 aktach, Millöckera.

Park krakowski przy ulicy Karmelickiej, otwarty codziennie od rana do wieczora. Koncerta muzyki wojskowej (w razie pogody) co środę, sobotę i niedzielę.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

Gruby królowski i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10-iej w niedzielę i święta o godzinie 12-iej.

Wystawa niemieckiego Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-iej do 4-iej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-iej do 6-iej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10-iej do 2-iej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-iej do 6-iej popołudniu z wyjątkiem niedziel, świąt i dni wolnych od nauki.

zna zwiędziać przez trzy dni następne, tj. do 29 czerwca włącznie od godziny 10 rano do 5-iej popołudniu.

Wyszła świeżo książka p. t. Darwinizm wobec rozumu i nauki, przez X. Władysława Zaborskiego T. J. Zebrano w niej w jedną całość artykuły o Darwinizmie, ogłaszane w Przeglądzie powszechnym w dwóch ostatnich latach. W książce tej znajdzie czytelnik treściwie zebraną doktrynę Darwinia i jego kontynuatorów, a zarazem odprawy, jaką jej daje rozum i nauka. W krytycznym rozbiórce Darwinizmu, wykazuje autor na podstawie rozmów pierwszorzędnych powag naukowych, iż przeobrażalność gatunku nie jest dowiedziona, a pochodzenie człowieka od zwierząt, nie mogą się oprzeć na zmienności gatunku, a mając przeciw sobie bardzo doniosłe prawdy, czerpane w samych umiejętnościach przyrodniczych, jest zupełnie niedorzecznością. Trafami argumentami dowodzi autor, iż Darwinizm jest teorią błędną w swej myśli przewodniej, w wywodach i następstwach, przewodnią jego myślą jest ateizm, a praktyczne jego następstwa prowadzą do przewrotu społecznego. Po ukazaniu się pism Haeckla i innych „kontynuatorów“ Darwinia, po wyjściu książki „o pochodzeniu człowieka“, przybliża została odsłonięta, w Darwinizmie poznano ateizm scienceyficznego.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Z Towarzystwa rolniczego okręgowego krakowskiego.

Prezes Towarzystwa rolniczego okręgowego krakowskiego zaprasza szanownych członków na ogólne Zgromadzenie Towarzystwa, odbyć się mające w piątek d. 2 lipca b. r. o godzinie 10 rano w sali Rady powiat.

Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia ogólnego. 2) Sprawozdanie z czynności Wydziału za czas od ostatniego ogólnego zgromadzenia.

3) Wniosek Wydziału o zmianę statutu Towarzystwa. 4) Wniosek Wydziału: Ogólne zgromadzenie uznaje potrzebę zawiązania spółki mleczarskiej w Krakowie.

5) Wybór 2 członków Wydziału w miejsce występujących. 6) Wybór 5 członków do ankiety uchwalonej na ostatnim ogólnym zgromadzeniu Towarzystwa, mającej zbadać i wskazać, jakie w zastosowaniu do położenia rolniczego najodpowiedniejsze dla handlu rośliny należałoby uprawiać w okręgu krakowskim.

(W skład tej ankiety mogą być wybrani członkowie także z poza Towarzystwa rolniczego okręgowego.)

Pytania do rozbiórki: 7) Jakie byłyby pożądane do wykonania w okręgu krakowskim melioracje z pomocą subwencji ze skarbu państwa? 8) Czy robił kto próbę z odchodami kłocznymi na łąkach, jaki jest rezultat tejże, a w przeciwnym razie, czy i kto podejmuje się takiej próby? 9) Pytania i wnioski samodzielnego Członków.

Kraków dnia 15 czerwca 1886 r. J. Skirliński.

Otrzymujemy następujące pismo: W numerze 141 Czasu z dnia 23 b. m. w korespondencji z Tarnowa, donoszący o zawiązaniu „Spółki rolniczej“ nie dodano, że wejście w życie tego pożadanego stowarzyszenia uczyniono za ledwie 53 w dniu 20 b. m. podpisano, i że na nalegania obecnych obywateli ją tylko pod pewnymi warunkami zdecydowaliśmy się wejść w skład dyrekcyj tej spółki, których to warunków wybrała Rada nadzorcza do tej chwili nie miała możności zbadać i przyjąć, a więc i udział mój w zarządzie wcale pewnym nie jest.

Upierajmie proszę o łaskawe umieszczenie tego dopełnienia podanych o „Spółce rolniczej“ w Tarnowie“ wiadomości i przyjąć wyraz szacunku. Władysław Struszkiewicz.

Do powszechniej taryfy osobowej dla c. k. austriackich kolei państwowych z dnia 1 sierpnia 1885 r. wyjdzie z ważnością od 1 lipca 1886 r. dodatek II, przez który podwyższone będą cokolwiek ceny jazdy I. klasy przy pociągach pospiesznych, osobowych i mieszanych, jakoteż ceny biletów abonamentowych. Niemniej też zaprowadzona będzie powyższa taryfa osobowa od dnia 1 lipca 1886 r. na liniach Praga-Dux i Dux-Bodenbach.

Na linii Salzburg-Wörgl pobierać się będzie od dnia pomienionego przy pospiesznych pociągach 1, 2, 3 i 4 ceny dla pociągów pospiesznych, nie jak to dotychczas było, ceny dla pociągów osobowych.

Na liniach Sternberg Grulich-Wichstadt-Lichteana i Hohenstadt Zöptan pobierać się będzie również z tym samym terminem przy wszystkich osobach wozących pociągach, ceny dla pociągów osobowych, zaprowadza się bilety zwrotne w relacjach więcej uczęszczanych ze zniżką 25%.

Bank Rolniczy we Lwowie

podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Table with 2 columns: Item and Price. Includes items like Pšenica gotowa, Żyto gotowe, Owies, Jęczmień, Rzepak, Groch, Wyka, Bobik, Hreczka, Kukurudza, Chmiel, Koniczyna, Spirytus.

Zupełna stagnacja, jaka od dłuższego czasu zapanaowała na targach naszych, mimo w ostatnich dniach stałszej tendencji, a nawet malej zwykłej, jaką spostrzegamy w notowaniach giełd zagranicznych, nie zdołała wywołać choćby najslabszego ożywienia. Rach handlu zbożowego ogranicza się tu na lokalnej konsumpcji; transakcji terminowych mało.

Uwaga: Bank rolniczy utrzymuje na składzie i w magazynach swoich, jęczmień, owies, hreczkę pastewną „sybirkę“, koniczynę czerwoną, białą, szwedzką, tymotkę; przyjmuje zamówienia na maszyny rolnicze.

Od Administracji „Czasu“.

Na katolickich pogrzebów w Stryju złożył O. S. K. z Łomży 2 ruble.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcji.

NADESŁANE.

Czysto jedwabne materye 80 cent. za metr, tudzież po 1 złr. 10 cent. i 1 złr. 35 cent. do 6 złr. 10 centów (desenie kolorowe, w paski i kratki) rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sztukach opłatnie z cłem do domu skład fabryczny jedwabów G. Henneberg (c. i k. nadworny dostawca) w Zurychu. — Prośbi odwrotnie. — Listy kosztują 10 centów porto do Szwajcaryi. (99-7 12)

NADESŁANE. (1447-3-5)

MATTONIEGO Żelazisty ług mułowa ze Soosmoor pod Franzensbadem.

Zastępnie wygodnie kąpiele mułowe. Środek do zrobienia kąpiei żelazistych i stonych. Henryk Mattoni we Franzensbadzie. Na składzie we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych.

NADESŁANE. (687)

Uznanie dżokejskiego klubu w Wiedniu.

Komitet dżokejskiego klubu chwalił na posiedzeniu w dniu 12 b. m., ażeby panu Franciszkowi Janowi Kwizdzie za jego pełne poświęcenie dążenie, podniesienia sportu przez wyznaczenie nagrody 1000 złr., zawoławszy podpisanie dżokejskiego klubu, a zarazem za jego wyroby weterynaryskie wypowiedzieć mu następujące uznanie. Do c. k. nadwornego dostawcy pana Franciszka Jana Kwizdy, aptekarza obwodowego w Kornenburgu. — Pańskie wyroby weterynaryskie mają

przy używaniu to pierwszeństwo, że okazują się pod każdym względem jako wyborsne. Szczególniej jednak wyborsnie okazał się skutek Pańskiego c. k. uprzywilejowanego płynu przyrządzonego w różnych próbach, tak, że podpisane przesydam z przyjemnością czuje się w obowiązku, wyrazić Panu niniejszem zupełne uznanie i polecieć jak najlepiej każdemu Pańskie wyroby weterynaryskie.

Przesydam dżokejskiego klubu dla Austrii Hrabia Hunyady, marszałek polny. Wiedeń 13 maja 1884 r.

Składy zamieszczone są w ogłoszeniu „Kwizdy Wyroby weterynaryskie“ w dzisiejszym Nrze.

NADESŁANE. (1179)

Wiedeń, 21 marca 1886. Wielmożny Pan Juliusz Schaumann aptekarz w Stockerau.

Ponieważ Pańska sól żołądkowa w krótkim czasie prawie cudownie działała, przeto upraszam ujęciem o ponowne przysłanie mi 6 pudełek. — Przypadającą należytość proszę odebrać za zaliczką. Z szacunkiem

Franciszek Nahler, Seidengasse Nr 6.

Składy mają w następujących miastach w Galicji: w Krakowie E. Stockmar apt., Wiktor Redyk apt., E. Kründer handel środków aptecznych; w Brzeżanach Bron. Dembiński apt.; w Budzanie Dyonizy Jasiński apt.; w Drohobyczu L. Dobryński apt.; w Husiatynie W. Czerski apt.; w Jarosławiu J. Rohm apt.; w Kolomyjach Edward Stenzl apt.; w Kutchach Aleksander Zagajewski apt.; we Lwowie pp. apt.: Z. Rucker, J. Beiser i Mikolajch; w Przemyslu pp. apt.: J. Maszewski, Wład. Nablak, A. Mańkowski; w Przemyślanach Emil Baranowski apt.; w Podwoleżyskach Gustaw Morawetz kupiec, Schaitter & Comp.; w Rzeszowie Adalbert Kalinowski apt.; w Samborze J. Aleksiewicz apt.; w Stanisławowie A. Beise apt.; Jan Macura apt.; w Stryju Leon Gärtner apt.; w Tarnopolu F. Jamrogiewicz i Herman Kahane apt.; w Wieliczce Bruno Mieczysław apt.; w Żywcu Alfred Blumenthal apt. — tudzież we wszystkich znacniejszych aptekach austriacko-węgierskiej monarchii.

Ostatnie wiadomości.

Z Wiednia donoszą nam z pewnego źródła, iż nominacja margrabiego Bacquehema na ministra handlu została już podpisaną przez Najjaśniejszego Pana i będzie w najbliższych dniach ogłoszoną w Wiener Zig.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 26 czerwca. Cesarz uda się z początkiem lipca do Gasteinu, dokąd Cesarzowa na kilka dni przed Cesarzem przybędzie.

Przewidywano, że w najbliższych dniach wiedeński minister wniósł do Rady ministrów projekt ustawy o reformie budżetowej.

Wiedeń 26 czerwca. Do N. fr. Presse donoszą z Brukseli: Ks. Wiktor Napoleon ujechał w dniu 24 b. m. wieczór do Lucerny, zjadł po trzech dniach ma tu powrócić.

Wiedeń 26 czerwca. Do N. fr. Presse donoszą z Rzymu: Dochodzenia wykazały, że socjalistyczne stowarzyszenie robotników w Medyolanie przygotowywało na jesień zaburzenia. Rząd rozwiązał zatem to stowarzyszenie i jego filie, a policya aresztowała, jak utrzymują, około 600 skompromitowanych osób.

Dysydenci odbyli przedwczoraj posiedzenie, na którym postanowili przyłączyć się do ewentualnego wotum nieufności opozycji z okazji obrad nad prowizoryjnym budżetem.

Wiedeń 26 czerwca. Do N. Fr. Presse donoszą z Paryża: Utrzymują tu prawie stanowczo, że ambasador Courcel nie wróci już na swą posadę i że ewentualnie zastąpi go Waddington. — Noailles ma się podać do dymisji, a następcą jego w Konstancyjopolu ma być Spuller.

Wiedeń 26 czerwca. (F) Do Pol. Corr. donoszą z Konstancyjopolu: Emigracja ludności rumuńskiej z Rumelii przybiera coraz większe rozmiary.

Wielki wezyr Kiamil basza i minister spraw zagranicznych Said basza otrzymali wielką wstęgę orderu Daniela.

Do tegoż dziennika donoszą z Zofii: Pogłoska o zawieszeniu prac około uregulowania granicy między Bułgarią a Rumunią jest bezzasadna. Delegowani obu państw pracują ciągle nad regulacją granicy. W ostatnich czasach rozszerzono tu wiele podburzających i anarchizujących broszur.

Peszt 26 czerwca. Budap. Corr. pisze: Tisza uda się dziś do Komorna celem wzięcia udziału w konwencie reformowanego dystryktu kościelnego, a zamtąd pojedzie na krótki czas do Wiednia.

Poznań 26 czerwca. U hr. Zamoykiej w Kórniku kazałoby się dotąd młode dziewczęta pod kierunkiem doświadczonych gospodyń w zakresie domowego i ręcznego gospodarstwa. Rząd nakazał kierownikom, ażeby w przeciągu ośmiu dni zaniechały dalszej swej pracy około kształcenia tychże dziewcząt, które mają być w tym terminie z Zakładu rozpuszczone.

Wiedeń 26 czerwca. Król duński i ks. Jan odwiedzili tu wczoraj cesarza Wilhelma, który do stojących gości oczekiwał na dworcu kolejowym.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 26 czerwca. Niektóre dzienniki polskie zapowiadały kilkakrotnie, że Car ma przybyć w jesieni do Warszawy i że z okazji tego rzekomego przybycia prawdopodobnie nastąpi zjazd Cesarza austriackiego z Carem. Około Fremdenblatt zapewnia na podstawie informacji pochodzących z kompetentnego źródła, że w tutejszych dobrze poinformowanych sferach nie o tem nie wiadzą.

Wiedeń 26 czerwca. Do Tagblattu donoszą z Bukaresztu: Traktat handlowy z Francją został wczoraj podpisanym.

Lubiana 26 czerwca. Rada miejska uchwałała wyrazić przesydamom ministrów podziękowanie za to, że stanął w jej obronie z okazji interpelacji w Izbie deputowanych.

Peszt 26 czerwca. Sesja parlamentarna zamknięta została reskryptem królewskim, a przyszła sesja zwołana będzie na dzień 18 września.

Berlin 26 czerwca. W parlamencie poświęcił przewodniczący zmiaremu królów bawarskiemu gorące wspomnienie.

Londyn 26 czerwca. Sesja parlamentarna zamknięta została wczoraj po południu. Mowa tronuwa stwierdza, że stosunki Anglii z państwami zagranicznymi są bardzo przyjazne, wspomina z zadowoleniem o przywróceniu pokoju na wschodzie dzięki rozstrzygnięciu radom mocarstw i powołaniu Sultana, zaznacza polepszenie się stosunków w Egipcie i wyraża życzenie, aby nowy parlament utrwałil pokój, tudzież wzmoził potęgę i jedność państwa.

Bukareszt 26 czerwca. Obrady Izby nad konwencyą konsularną z Niemcami zostały odroczone, ponieważ zachodzi jeszcze potrzeba poprzednich rokowań z Niemcami.

Bukareszt 26 czerwca. Zawarta dziś między Francją a Rumunią prowizoryczna konwencya handlowa wejdzie w życie z dniem 1 lipca.

Belgrad 26 czerwca. Wszystkie dzienniki tutejsze piszą namietnie przeciw ewentualnej proklamacyi Bułgarii królestwem, dodając, że Europa nie powinna się na to zgodzić.

Kursa. Wiedeń 26 czerwca — 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85 1/2 — 5/8 — Renta złota 117 20 4/8 — Renta złota węg. 106 45/8. Losy z r. 1860 139 20 — Akcyje Banku Anstr. Węg. 866 — Akcyje kredyt. 280 70. — Londyn 126 — Napoleon 9 97 1/2 — Lombardy 117 — Losy 1864 roku 168 25 — Akcyje Kolei Karola Ludwika 189 75 — Akcyje kolei Lwowski-Czernewieck. 229 — Akcyje kolei węg. półn.-wachs. 176 — Obligacye indemn. galicyjskiej 105 10. Losy prem. węgierski 121 20 — Akcyje Kolei Krakowsko-Bogum. 152 50. — Akcyje kolei półn.-zach. anstr. 168 — 6% Listy zast. hipot. 103 — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemi L. A. 100 — Akcyje kolei Siedmiogr. 188 75. Marki 61 90. — Ruble 123 — Dukaty 5 92.

Usposobienie giełdy: Berlin 19 czerwca. — Banknoty austriackie — — — — — Krótki Wiedeń — — — — — Banknoty ros. — — — — — 5% Listy zast. Polskie — — — — — 4% Listy Likw. Polskie — — — — — Akcyje kolei Karola Ludwika — — — — — Akcyje anstr. kredytowe — — — — —

Pociągi na kolejach żelaznych. Odechodzą z Krakowa: Do Wiednia: osobowy 5 37 r. i 3 — pop. — pospieszny 6 55 rano — mieszany 9 30 rano i 6 — popoł. — kuryer. 9 35 wiecz.

Z Wiednia: osobow. pospiesz. mieszan. kuryer. Wiedeń odjazd 8 20 rano 11 45 rano 2 25 pop. 10 15 wie. Kraków przyjazd 9 50 wie. 8 43 wie. 7 21 rano 7 26 rano

Z Wiednia: osobowy mieszany Wiedeń odjazd 8 25 wiecz. 9 — wieczór Kraków przyjazd 9 45 rano 5 24 popołudniu

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes items like Walety, Obligi, Akcyje bankowe, Akcyje kolejowe i bankowe.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes items like Losy, Wiedeń 25 Czerwca, Obligi długu państwa, Obligi indemnizacyjne, Akcyje bankowe.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes items like Austro-węg. Banku (Nat.-Ba), Akcyje kolei, Priorytety kolei, Losy.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes items like Kredytowe, Walety, Losy.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes items like Kredytowe, Walety, Losy.

**TOWARZYSTWO
wzajemnego kredytu
w Krakowie**
wypłaca swoim Członkom za rok 1885
5 1/2% dywidendy
względnie dodatkowo 1/2% do poprzednio już wypłaconych 5% od udziałów wpłaconych do dnia 1 października 1885 r.

Dywidenda odebrana być może w kasie Towarzystwa w Krakowie lub we filii we Lwowie tylko za okazaniem książeczki udziałowej, nieodebrana zaś do 31go grudnia b. r. dopisuje się do udziału w myśl §. 6 statutów. (1557-23)

Kraków, 18 czerwca 1886 r.

Dyrekcya.
(Przedruku nie odpłacamy)

Henryk Lanz w Wiedniu,
III., Hintere Zollamtsstrasse 13a,
poleca swoje niezrównane
wzrosty



lokomobil i parowych młocarni wszelkiej wielkości, młocarnie do ruchu ręcznego, kłopotowego i wodnego, maszyny do przysadzania karmy, czyszczenia zboża i wybierania chwastów. (1185-55)

Najświeższe, najlepiej uznane konstrukcje! Zniżone ceny! Ilustrowane katalogi i cenniki darmo i oplatnie!

JAN IHNATOWICZ
poleca
niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

AMANDINA tępowa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, ludów itp. flakon 25	KORZEN MYDLANY biały, służący do prania matry jedwabnych otuszonych i zbrudzonych pakietek po 2 centy i 04
APSEINA wyciąga plamy tłuste z materji jedwabnych kolorowych 25	MYDEŁKO ŻÓŁCIOWE używa się do wywabiania plam z tartaratu z materji bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i mocowe, flakonik 25	ODALINA najlepszy środek do czyszczenia sukien męskich, usuwaj plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, śmietanki, rosolu i t. p., flakon 35
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, mazowe i pokostowe, flakonik mały 20 cent., cały 30	OKSALINA wywabia plamy atramentowe rdzawe i krwawe, z papieru i białiny, flaszka 25
BRAZYLIANA pranie w brazylijskiej materji czarne wypłowie i połamione odzyskują pierwotny kolor, polysk i sztywność pakiet 08	QUILAJA materye wełniane i jedwabne, pranie w odwarze Quilaj trawca plamy odzyskują świeżość, przytem kolor materyi nie traci, pakiet 06
ETI INA usuwa plamy powstałe z potu, z farb anilnowych, trawy, lakierów i smoly, flakon 25	WYSOKO TERPENTYNOWY usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 25
JANINA rozpuszcza plamy czarne powstałe na skórze przy farbowaniu wlosów, flakonik 30	ZIEMIANEK oczyszcza materye białe wełniane z b.udu i kurzu, pakiet 20
JAVELINA używa się do wywabiania plam kolorowych, a mianowicie powstałych z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, atramentu itp., flakon 20	
KWASEK w laszkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laszeczka 05	

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych, ulica Kopernika 1. 3. Hotel Europejski i ulica Halcha, róg Watowej. — W KRAKOWIE Sukiennice Nr. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek Nr. 2. (212-19-)

ASTHME Dusznosć, chrypka, katar, zadawanie i wszelkie cierpienia kanałów oddechowych ustępują po użyciu **RUREK LEVASSEURA.**
Skład w Paryżu u Pana LEVASSEUR RUE DU PONT-NEUF, 7.
W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Rodyka i Wiszniewskiego. (1452-3)

NEURALGIES Bole głowy, kurcze żołądka i wszelkie cierpienia nerwowe leczą się przez użycie **FIGUREK ANTI-NEURALGICZNYCH D^r CROMIER.**
Wymagać stempel zjednoczenia fabrykantów. W Paryżu, w aptece ROBIQUET Rue de la Monnaie. 23.
W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Rodyka i Wiszniewskiego. (1452-3)

Hektograf! Ulepszony przyrząd do kopiowania.
Hektograficzna masa,
Hektograf. atrament,
przyrząd do układania listów, pism i faktur.
Ilustrowane cenniki, hektograficzne odbicia darmo i oplatnie.
Józef Lewitus w Wiedniu, I., Babenbergerstrasse 9.
Skład we LWOWIE u Jana Fischera w składzie papieru. S.ład w Krakowie w firmie Seyfarth & Dydyński. (118-10-16)

C. k. patentowane higieniczne wyroby dla racjonalnego pielęgnowania ust i zębów
Dra med. C. M. Fabera
przyboczny lekarza ś. p. cesarza meksykańskiego, kawalera legii honorowej itd. w Wiedniu.
Esencya do ust Eucalyptus
(odznaczona 1878 w Paryżu)
wyborna antyseptyczna i antiaizmatyczna, ochronna przeciw bionicy, doskonała we wszelkich cierpieniach szyi, w niemilej woni z ust i żołądka, psuiciu zębów itd. Wiele poleceńi godna dla dzieci do płukania ust przed szkołą i po szkole. Ni zębna do odwaniania pokoi.
Cena flaszeczki 1 złr. 20 ct.

Specyficzne mydło do ust „Puritas.”
Jedynie kiedykolwiek na wystawie powszechnej (w Londynie 1862) odznaczona medalem, ponieważ jest najdosowniejszym i najdelikatniejszym środkiem konserwującym zęby. Cena puszeki 1 złr.

Poręczone szczoteczki zębowe Puritas
z prasowanego bukszpanu i chemicznie odłuszczonej szcedzi. Sztuka 50 cent. (1425-2-24)
Do nabycia w Krakowie u Wila: Fenza, w Nowym Sączu u aptek. W Filipka.
Główny skład rozsyłkowy w Wiedniu, I., Bauernmarkt Nr. 3.

OBWIESZCZENIE.
Niniejszym rozpoczęta zostaje XII. król. węgierska państwowa loterya dobroczynna której czysty dochód na mocy Najwyż. rozporządzenia Jego Cesar. i Król. Apostolskiej Mości z 19 grudnia 1885 r. przez aczonym będzie w 1/2, częściach na korzyść funduszu założonego na wsparcie niezamożnych wdów i sierot po kr. węg. urzędnikach, w 1/2, częściach na ochronność dzieci „Klotilde” w Rjece, w 1/2, częściach na korzyść funduszu szpitala mającego się wybudować w Kezdli Vasharhely, wreszcie w 1/2, częściach na Towarzystwo krajowe domu dla sierot po nauczytelach.

Wygrane ustanowione ogółem na 6600
wynoszą wedle następnego rozkładu gry **195.000 złr.**, mianowicie:

1 główna wygrana	60.000 złr.	50 wygranych po	100	razem	5,000 złr.
1 „	15,000 „	100 „	50 „	5,000 „	
1 „	10,000 „	100 „	20 „	40,000 „	
1 wygrana po 5,000	5,000 „	2000 „	10 „	45,000 „	
10 „	500 „	5,000 „			

W 5 procent. oblięcyach reńny papierowej.

Clągnięcie nastąpi nieodwołalnie 30 czerwca 1886 r.
Los kosztuje 2 złr. w. a.

Losy mają na sprzedaż: dyrekcyja loteryjna w Budapeszcie (Pest, Hauptzollamt, Halbstock), dokąd przypadającą kwotę naprzód przakzem nadesłać należy, wszystkie urzęda loteryjne, sole i podatkové, prawie wszystkich urzędów pocztowe i miejsca sprzedaży losów ustanowione we wszystkich miastach i znaczejszych miejscowościach. (1357-6-6)
Budapeszt, 1 maja 1886 r. **Kr. węg. dyrekcyja loteryjna.**
Adam v. Freyseyen, radca sekcyyjny w król. węg. minist. skarbu i dyrektor loteryi. (Za przedruk nieplaci się.)

Bilans tarnowskiej Kasy Oszczędności z dniem 31 grudnia 1885 r.

STAN CZYNNY:		STAN BIERNY:	
Zapas gotówki	złr. 26,767 ct. 37 1/2	Wkłady ze skapitalizowanemi odsetkami	złr. 2.854844 ct. 34
Stan weksli:		Procenta na rok 1886 pobrane:	
a) w portfelu	złr. 986,866 ct. 26	a) wekslowe	złr. 8,299 ct. 27
b) pozostających na drodze sądowej „	50,596 „ 13 1/2	b) hipoteczne i od pożyczek na skrypta „	9,227 „ 29
Stan:		c) od zastawów na papiery wartościowe „	82 „ 73
a) pożyczek udzielonych na dobra i realności	1,502 641 „ 19	Należność za taksy i stemple do spłacenia	546 „ 50 1/2
b) pożyczek udzielonych korporacyom na skrypta	46,996 „ 10	Niewypłacone zyski z roku 1884	6,748 „ 33 1/2
c) bezprocentowej pożyczki zaliczonej na hipotekę realności funduszu rezerwowego	36,550 „ —	Rezerwa specjalna dla kursu papierów łącznie z dopisanym zyskiem na sprzedanych papierach i różnicą kursu z dnia 31 grudnia 1885 r.	11,050 „ 60
Stan pożyczek na zastaw papierów publ.	25,780 „ —	Depozyta i kauce	37,730 „ —
Zaległości na procentach:		Zysk z obrotu funduszu za rok 1886	11,404 „ 44 1/2
a) wekslowych	4,068 „ 97		
b) hipotecznych	40,392 „ 81		
c) od zastawów na papiery publiczne	311 „ 56		
Papiery wartościowe:			
a) dla obrotu	109,000 „ —		
b) pozostające na wadium	8,200 „ —		
Zaliczki na pensye i na rachunek tymcz.	9,181 „ 07		
Koszta prawne u stron	6,852 „ 04 1/2		
Zaliczki dla Zakładu pożyczkowego	48,000 „ —		
Pokrycie depozytów i kaucej	37,730 „ —		
	2,939,933 „ 51 1/2		2,939,933 „ 51 1/2

Rachunek zysków i strat.

I. ZYSKI:		II. STRATY:	
Dochód z procentów od pożyczek wekslowych	złr. 76,153 ct. 30	Procent od wkładek wypłacony	złr. 19,013 ct. 88
Dochód z procentów od pożyczek hipotecznych i na skrypta udział.	86,400 „ 99	Procent od wkładek skapitalizowany	119,647 „ 71
Dochód z procentów od pożyczek udzielonych na zastaw pap. wart.	1,542 „ 37	Koszta administracyjne	25,441 „ 11
Dochód z kuponów	6,372 „ 30	Przekazany zysk ze sprzedaży papierów wartościowych i z różnicy kursu d. 31 grudnia 1885 r. do specjalnej rezerwy na wypadek możliwego spadku efektów	1,050 „ —
Dochód z procentów od zaliczek dla Zakładu pożyczkowego	2,351 „ 49	Czysty zysk za rok 1885	11,404 „ 44 1/2
Nadwyżka kosztów prawnych	2,688 „ 69 1/2		
Zysk na sprzedanych papierach i różnica kursu wynika z oblikwidowania efektów z dnia 31 grudnia 1885 r.	1,050 „ —		
	176,559 „ 14 1/2		176,559 „ 14 1/2

Tarnów, dnia 31 grudnia 1885 r.

Za zgodność z księgami i wartościami w skarbcu przechowanymi.
Jan Martusiewicz, kasyer.
Dyrekcya Kasy Oszczędności.
Kojetan Kummer, prezes dyrekcyi. Michał Kaczowski, dyrektor kancelaryi.
Dyrektorowie:
Mieczysław Starzewski, zastępca prezesa dyrekcyi. Dr. Alojzy Malawski.
Dr. Elias Goldhammer. Dr. Emil Psarski, zastępca dyrektora.

Komisya do sprawdzenia rachunków delegowana:
Grabowski Maksymilian, przewodniczący komisyyi.
Chodacki Leopold.
Ringelheim Hermann.
Uzariski Wojciech. (1550-2-3)

Bergera lecnicze i higieniczne mydła.
Bergera lecn. MYDŁO SMOŁOWCOWE.
Przez słynnych lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na
WSZELKIE WYRZUTY SKÓRNE
szczególnie na przewlekłe i luszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na odczerwonienie nosa, odmaziernia, pocienia nóg, łupki z na głowie i brodzie. **Bergera mydło smołowcowe** zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkimi innymi mydłami smołowcowymi w handlu.
W uporczywych cierpieniach skórnych używa się także **Bergera mydła smołowcowo-siarczanego** wysokiej lecniczej wartości, którego nie trza ba brać za jedno z innymi zagranicznymi mydłami smołowcowo-siarczanymi, które niemają żadnej wartości lecniczej.
Jako łagodniejsze **mydło smołowcowe** do usunięcia wszelkich **NIECZYSTOŚCI CERY**, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane **mydło do mycia i kąpielii dla codziennego użytku** służy **Bergera glicerynowe mydło smołowcowe** zawierające 35% gliceryny i delikatnie pachnące.
Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą.
Z innych lecniczych i higienicznych mydeł poleca się nast. pne, z sugu ące na uwagę:
Bergera lecnicze mydło naftolowe i mydło naftolowo-siarczane. Po wielu próbach na wiedeńskiej klinice uznano naftol jako środek, który w cierpieniach skóry znakomicie działa i szczególnie tam się używa, gdzie smołowca z powodu swej woi niemożna znieść. **Cena 50 c.**
Bergera mydło benzooowe 40 c. dla udelikatnienia cery.
Bergera mydło boraksowe 35 ct. na przysze i opalenie od słońca.
Bergera mydło karbolowe 40 ct. do wygładzenia cery i blizn po ospie, a jako odwanijające mydło we wszystkich zakaźnych chorobach.
Bergera mydło kamforowe 35 ct. na odmrożenia i reumatyzm.
Bergera mydło jaleczne 35 ct. na lupięz na głowie i brodzie.
Bergera plynne mydło żelaziste 50 c. wyborny środek na ranę.
Bergera mydło żółciowe 35 c. na plamy wątrobiane i piegi.
Bergera mydło glicerynowe 25 c. na cierpienia gośćcowe i reumatyczne.
Bergera mydło jodowo-kollowe 55 c. na nabrzmienie gruczołów, wydetą szyję, wole i reumatyczne i gośćcowe dolegliwości.
Bergera mydło jodowo-siarczane 45 c. na kilowe wyrzuty.
Szczególniej polecenia godne prócz tego szybko ulubione **Bergera lecnicze mydło do zębów** najniepieńszy, najlepszy i najtańszy środek do czyszczenia zębów. Jak mydło są najlepszymi środkami do czyszczenia skóry, tak **Bergera mydło do zębów** jest najnatural. środkiem do czyszczenia zębów. Cena paczki 35 ct.
Nowo przez nas wprowadzone, wydawane jednak tylko za lekarskim przepisem **mydło ichtyolowe, sublimatowe i merkuralne.**
Bergera lecnicze higieniczne mydła wyrabiają się ściśle na szczególne zarządzenie słynnych lekarzy i są zawsze w dokładnych dawkach. W interesie skutku lecniczego uprasza się pp lekarzy i publiczność, wyraźnie żądać mydeł **Bergera** i uważać na wydrukowany tu znak ochronny, ponieważ znaczny skutek, jaki osiągnęły **mydła smołowcowe Bergera** i **Bergera mydła lecnicze i higieniczne** od r. 1858 nietylko w Austrii-Węgrzech ale prawie w całej Europie, daje powód do lecnich fałszowań. (364-10-12)

Fabryka i główna rozsyłka: **G. Hell & Comp. w Opawie.**
Odnacza dyplomem honorowym na międzynarodowej farmaceutycznej wystawie w Wiedniu 1883 roku.
Składy w Krakowie mają aptekarze pp. **W. Redyk, E. Stokmar, K. Wiszniewski, F. Sobierajski, P. Krokiewicz, W. Borkowski** w Tarnowie: **L. Chodacki** w Nowym Sączu: **Jakubowski** i wszystkie apteki w Galicyi.

TOWARZYSTWO FABRYCZNE
wyrabiają. drzwi, okna i posadzki
w WIEDNIU, IV., Heumühlgasse Nr. 13, założona w roku 1817
pod kierunkiem **M. MARKERTA.**
poleca swoje wielkie składy towarów t. j. gotowych drzwi i okien włącznie z okuciami, tudzież miękkich posadzek okrętowych oraz dębowych amerykańskich posadzek fryzowych i parkietowych.
Z powodn swych wielkich składów suchego materiału drzewnego tudzież swych zapasów gotowych towarów, może fabryka każde zapotrzebowanie tych artykułów w najkrótszym czasie wykonać. Fabryka przyjmuje także wykonanie portali, urządzeń dla koszar, szpitali, szkół, teatrów i t. d. Oprócz tego wszelkie jakiegokolwiek roboty drewniane wykonane maszynami wedle przedłożonych rysunków i modeli, z wyjątkiem mebli do mieszkań. (254-12-12)

Zadziwiająco tanta sprzedaż
mebli
i zupełnych urządzeń mieszkań,
pochożących po największej części od dostojnych państw, a składających się z mebli do salonów, jadalni, pokoi męskich, buduarów, sypialni, pokoi gościnnych i przedpokoi, we wszelkich możliwych kształtach, i mniej więcej na 30 pokoi zwykłych mebli, bardzo odpowiednich dla hoteli, zakładów kąpielowych, wili i domów wiejskich, bezwzględnie bardzo trwałą robotą z pierwszych pracowni po zadziwiająco tanich cenach.
D. Friem w Wiedniu, I., Bauernmarkt 3,
dom komisowy i wywozowy mebli i urządzeń mieszkań.
Meble państw przyjmują w komisowy sprzedaż. Cenniki oplatnie i darmo. (936-13-)

Czytajcie, rozpańiujcie teraz po wystąpieniach ks. Bismarcka:

NASZE STOSUNKI

społeczno-polityczne

naszkicował z życia

Dr. Seweryn Robiński

(str. 216 i XII.) (1105-7)

Księgarnia STUHRA w Berlinie.

KOMPLET „CZASU“

za 150 zfr. do sprzedania.

Rynek, Nr. 7, III. piętro. (1592-2-3)

Wioska

w powiecie Wielickim, 19 kmtr. od Krakowa, 8 kmtr. od Wieliczki stacji kolei odległa, na górkach z Wieliczki do Doboszyce prowadzącym, w przedłużeniu połozeniu leżąca, mająca obszar ziemny, krąglonog 170 morg., gospodarstwo płodzące w dobrym gruncie na południe położone, budynki w dobrym stanie, prawo propinacji, jest wraz z kompletnym inwentarzem żywym i martwym, z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Blizszych wiadomości udziela Agencja dla rolników S. Mikulskiego w Krakowie. (1195-9.)

Berneńskie materye

na gustowne ubranie letnie

w odcinkach po 3 metr. 10 czyli 4 wiod. i kcio

za 4-80 zfr. z bardzo dobrej

7-10-50 „ „ wyborowej

10-50 „ „ najlepszej

prawdziwej wełny owczej,

tudzież materye cesarskowe i szarotkowe roz

syła za zalozką nany dobrze jako rzetelny

skład fabryczny sukna

Siegel-Imhof

w Bernie moraw.

Objaśnienie. Każdy odcinek z 3-10 m.

długi a 186 cmtr. szeroki wystarcza więc znie

pień na całe ubranie męskie. (929-4-5)

Znana z rzetelność i znana dostawa tej firmy

rozpyta za to, że dostarczony będzie tylko naj

lepszy tow- r ściśle wedle wybranego wzoru.

Ponieważ istnieją teraz wiele oszukiwanych

firm pod płaszczykiem „berneńskie towary“

przeto powyższy skład rozsyła w obec tego

próbkę darmo i opłatnie.

Czernego „Tanningene“

bez przymieszki ołowiu, jest najlepszym poro

czonym nieszkodliwym

ŚRODKIEM BARWIĄCYM WŁOSY

na siwe, białe, rude i brzydkie włosy

(na głowie i brodzie tudzież brwiach), które tyko

po jednorazowym używaniu dostają piękną,

świecąca, brunatną lub czarną barwę natu

ralną, nieszkodząc ani przez mycie mydłem, ani

w kąpeli parowej. Cena 2 zfr. 50 ct.

Czernego „Orientalische

Rosenmilch“

nadaje tak delikatną białą

młodociano świeżą cerę,

jaki żaden inny środek osiągnąć nie może,

doskonale na plamy wątrobiane, piegł,

pryszcze, stłuczenia, brzydką czerwo

ność twarzy, opalenie od słońca, wszelkie

kwiatnienie i nieczystości cery; usuwa ws oisą

żółta lub brunatną pieć i nadaje się zarówno do

brzo na wszystkie części ciała (bezwzględnie nie

szkodliwe), 1 zfr. — Mydło balsaminowe

do tego 30 ct.

ANTONI J. CZERNY

w Wiedniu, I., Wallfischgasse 3,

(blisko c. k. nadw. opery).

Skład w Krakowie ma W. Redyk

aptekarz, we Lwowie Zygmunt Ruck i apteka

„Pod s ebrnym orłem“, w Czerniowcach c. k.

apteka Altha, w Brodach Maksymilian Reder

apt., w Opawie Klementyna Pohl, skład pachnidł

Oberring Nr. 8, w Ofonau Dr. C. Schröt

tera spadkob apteka i wielu innych znanych apte

kach i skł. dach pachnidł.

Uprasza się jednak usilnie dokładnie

zobaczyć moje wyroby, czy mają mój znak o

chronny z nazwą Anton J. Czerny, ponie

waż wprowadzają w handel pod podobnymi na

zwaniami artykuły, które nie mają żadnej wartości.

Obszerne prospektu o moich wszystkich

szczegółowościach rozsyłam na żądanie dar

mo i opłatnie. [1441-5-6]

Oprócz tego ośmielam się zwrócić jeszcze uwag

ę na następujące własne wyroby: balsam

na włosy, wosk cndoway, wschodni proszek

damski, wodę lawandową, wodę kszlżęcą, wy

ciąg igliwowy, wodę do ust, proszek do zęb

ów, mydła toaletowe, brylantynę, cold-cream,

krem glicerynowo-rosny, wodę na kąpieł,

wodę kolonjską, wyciągi pachnidł (60 gatunków),

esencje z lipianu, wodę Goldblond, pomadę

Tanningene, barwiczkę, olejki do włosów,

następnie likier żółdkowy, konserwy słodowe,

przek do pieczenia, esencje do atramentu itd.

Zamówienia wprost do fabryki: Anton

J. Czerny, Wien, I., Wallfischgasse 3,

od 5 zfr. wwyż wysłane będą opłatnie,

przy większych zamówieniach prócz tego zm

niejsza zniżka (zobacz prospekt). Obszerne

prospektu wszelkich moich szczegóło

wości posyłam na żądanie darmo i opłatnie.

Uprasza się o zachowanie tego ogło

szczenia, gdyż rzadko się ukazuje.

J. Pserhofer

pigułki czyszczące

krew, (1443-26.)

od dawna wielokrotnie uznany i przez

wielu lekarzy publiczności polecony

środek domowy na wszelkie nast

ępujące choroby i zatkania itp.

1 pudełko z 15 pigułkami 21 c.

1 zwój z 6 pudełkami zfr. 1-05.

Za poprzednim nadesłaniem należy

tości kosztuje z opłatną przesyłką:

1 zwój pigulek 1-25 zfr., 2 zwoje

2-30 zfr., 3 zwoje 3-40 zfr.,

4 zwoje 4-40 zfr., 5 zwoi 5-20

zfr., 10 zwoi 9-20 zfr. Mniej „iz

jedną zwoj nie może być posłane.

J. Pserhofer, apteka „zum

goldenen Reichsapfel“

w Wiedniu, I., Singerstr. 15.

Na składzie są wszystkie kra

jo-we i zagraniczne i rzególności.

Dostanie w Krakowie w apt. Redyka.

WYKAZ

listów zastaw. galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego

wylosowanych na dniu 12 Czerwca 1886 r.

4%ych przy 87em losowaniu w sumie 119.035 zł. w. a.
4%ych 41-letnich przy 9em losowaniu w sumie 9.200 „ „
5%ych przy 35em losowaniu w sumie 112.700 „ „
5%ych 37-letnich przy 25em losowaniu w sumie 200.000 „ „

4%o listy zastawne.

Table with 6 columns: Ser. I. 520, Ser. II. 526, 730, 875, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Rows contain numerical values for each series.

4%o 41-letnie listy zastawne.

Table with 2 columns: Ser. II. Nr. 185, Ser. III. Nr. 401, 910, 1020. Rows contain numerical values.

5%o listy zastawne.

Table with 6 columns: Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Rows contain numerical values for each series.

5%o 37-letnie listy zastawne.

Table with 6 columns: Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Rows contain numerical values for each series.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych Listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 31 grudnia 1886 r. począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych Listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, i gdyby kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostana.

DOM BANKOWY Blau & Epstein w Krakowie.

We Lwowie, dnia 12 czerwca 1886 r.

Przedruk nie będzie płacony.

Karol Kohn i Sp. w Wiedniu mają zaszczyt polecić najprzejmiej swe wyroby pióra stalowe do pisania i rączki. Znany doskonały gatunek, bardzo obfity wybór na każdy cel po różnych cenach, ciągle pomnażany nowymi gatunkami. Dostać można we wszystkich handlach materyałów piśmiennych. (19-12-24)

ŚRODKI weterynarskie Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu, c. k. nadwornego dostawcy i aptekarza obwodowego. Używane z nadzwyczajnym skutkiem w masztalarniach Jej Królewskiej Mości Królowej Angielskiej i Króla pruskiego, Cesarza niemieckiego, tudzież wielu dostojnych osób — i odznaczony medalami w Londynie, Paryżu, Wiedniu, Monachium i Hamburgu. (663-2-3)

Kwizdy c. k. konc. prosek korneuburski dla bydła dla koni, bydła rogatego i owiec; wypróbowany jako prosek odżywiający bydło przy regularnem podawaniu na mocy długoletniego doświadczenia w braku apetytu, w krwawym udoju, na poprawienie mleka i t. p. — Kwizdy c. k. uprz. płyn przywroczny dla koni. Do wzmocnienia przed większymi trudami i następnego porzepienia sił po przebyciu tych trudów, zwłchnieniach, sztywności ścięgien, sztywności mięśni itp. 1 flaszka 1 zfr. 40 ct. — Kwizdy woda na oczy 1 flaszka 80 c. — Kwizdy ostre wcieranie słoik 3 zfr. — Kwizdy maść na końskie kopyta, 1 puszka 1 zfr. 25. — Kwizdy prosek na kopyta i strzałkę kopytowa. Flaszka 70 ct. — Kwizdy karma pożywna dla koni i bydła rogatego do szybkiej pomocy dla zbiedzonych zwierząt, dla podniesienia tuszy. Wielka skrzynka 6 zfr., mała 3 zfr., paczka 30 ct. — Kwizdy olejek przeciw liszajom i parchom u psów. 1 flaszka 1 zfr. 50 ct. — Kwizdy pigułki przeciw robakom u koni, 1 puszka blasz. 1 zfr. 60 ct. — Kwizdy pigułki przeciw bieguncie koni i bydła rogatego, 1 puszka blaszana zawierająca 15 pigulek 1 zfr. 60 c., 1 pudełko zawierające 5 pigulek 60 c. — Kwizdy Phisic. Pigulki rozwalniające dla koni, jedna puszka blaszana 2 zfr. — Kwizdy tynktura dla koni 1 flaszka 1 zfr. 50 ct. — Kwizdy pigułki dla psów, pudełko 1 zfr. — Kwizdy prosek dla świń, do podniesienia tuczenia i szybkiej pomocy dla zbiedzonych świń. Wielka paczka 1 zfr. 26 c., mała 63 c. — Kwizdy prosek leczący dla drobiu, 1 paczka 50 ct. — Kwizdy lekarstwo przeciw bieguncie u owiec, paczka 70 ct. — Kwizdy woda na oczy. Flaszka 80 ct. — Kwizdy żywica kwiecista przeciw nieplodności zwierząt domowych. 50 ct. — Kwizdy c. k. uprz. prosek odwanajający przeciw zapowietrzeniu w stajniach, kloakach, zarazem kit do spajania soli nawozowej. 1 paczka 1/2 kilo 15 ct., skrzynia 10 kilo 2 zfr. 40 ct. — Kwizdy maść na gruczoły i wymiona. Słoik 1 zfr. — Kwizdy kit na kopyta (sztuczne kopyto rogowe) laska 80 cent. — Kwizdy Wazelina na kopyta końskie, na kruche i pękające kopyta 1 puszka zfr. 1 c. 25. — Kwizdy prosek strzałkowy. Flaszka 70 c. — Kwizdy maść na parch koński przeciw chorobom koni i bydła. Słoik 1 zfr. — Kwizdy balsam na rany koni i bydła. Flaszka zfr. 1-25. — Kwizdy mydło do mycia przeciw chorobom skórnyim zwierząt domowych, 1 puszka blaszana 100 gram. 60 ct., 1 puszka blasz. 300 gram. 1 zfr. 60 ct.

Prawdziwe do nabycia w KRAKOWIE u pp. aptekarzy: H. Markiewicza, W. Redyka, A. Siedleckiego, S. Sobierajskiego, A. Stockmara, J. Trauczyńskiego, K. Wiszniewskiego; hurtownie u pp. M. Jawornickiego, J. Janigi i Ed. Krätner. — We LWOWIE u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, A. Sklepińskiego, J. Wiewiorskiego; hurtownie u pp. aptekarzy J. Beisera, Z. Ruckera, K. Krzyżanowskiego i w handlu Hübnera & Hanke, dalej częściowo w aptekach.

Hurtownie we wszystkich większych handlach: w Bełzu, Białym, Bieczu, Bielsku, Bóbrce, Bochni, Borszczowie, Boryslawie, Brodach, Brzesku, Brzeżanach, Buczaczu, Czerniowcach, Chodorowie, Chorostkowie, Czortkowie, Dąbrowie, Debicy, Dobromilu, Drohobyczu, Frysztaku, Glinianach, Głogowie, Horodence, Husiatynie, Jarosławiu, Kołomyi, Kossowie, Krośnie, Leżajsku, Miłowie, Nadwórnie, Nowym Sączu, Niemirowie, Podgórze, Przeworsku, Przemyślu, Przemyślanach, Radomyślu, Rawie, Rohatynie, Rozdole, Rozwadowie, Rzeszowie, Samborze, Sanoku, Sędziszowie, Skale, Skalicach, Skole, Sniatynie, Sokalu, Stanisławowie, Starym Mieście, Stryju, Suchy, Tarnopolu, Tarnowie, Ulanowie, Ustrzykach, Wieliczce, Wiśnicz, Wojniłowcu, Zaleszczykach, Zakliczynie, Złoczowie, Żmigrodzie, Żółkwi, Żurawnie, Żydaczowie, Żywcu i t. d.

Główny skład dla Galicyi u P. Mikolascha apt. we Lwowie. Centralny skład rozsyłkowy w aptecę obwodowej w Korneuburgu.

Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach państwa austriackiego składy, które od czasu do czasu umieszczane bywają w dziennikach prowincjonalnych.

Celem zapobieżenia omyłek prosimy Szanowna Publiczność przy zakupie zażądać zawsze wyrobów Kwizdy i zwracać uwagę na poboczny znak ochronny.

Kto mi wskaże naśladowcę mój uprzywilejowany znak fabryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądownego ukarania, otrzyma wynagrodzenie aż do wysokości 500 zfr. w. a.

F. Joh. Kwizda k. k. Hoflieferant.

Osoba młoda z chlubnym świadectwem, która przez kilka lat zagranicą w możnym domu została w obowiązku do zarządu domu i gospodarstwa kobiciego, szuka podobnego umieszczenia od 1 lipca w kraju. Adres M. K. poste restante Nowy Sącz. (1583-3-3)

POSZUKUJE MIEJSCA wdowa po urzędniku

jako towarzysza do wód lub bona, uzdolniona w krawiectwie, białem szyciu i gospodarstwie domowem. Adres: M. Bach w Krakowie, ulica Bracka Nr. 9. (1589-2-3)

Farby olejne

gotowe do nżytku i szybko sechnące, Farby do malowania dachów — w najlepszym jakościście, NAJLEPSZE FARBY tarte w jakości mineralnej, odpowiadają różnym celom, nadają farbę i polysk za jednorazowym pociągnięciem, wysychają w niewielu godzinach i są tańsze od olejnych.

Farby do facyat

rozpuszczalne w wapnie do kolorowania budynków w 36 kolorach. Wszelkie gatunki lakierów krajowych i zagranicznych. (1043-12-20)

Pędzle

z najświetniejszych fabryk. Tekturne dachowe, prz pogazowy i drzewny, masa terowa, asfalt, cement, gips.

Nowość!

Lniane napuszczane pasy do maszyn itd. itd. polecają

HÜBNER i HANKE we Lwowie.

Karty wzorów, cenniki i specjalne oferty na żądanie darmo i opłatnie.

Pewny zarobek!

Rzetelne osoby wszelkich stanów, które chcą się zająć sprzedażą prawdziwie dozwolonych losów państwowych i promiennych na częściowe wpłaty, będą wszelkie przyjęte przez pierwszorzędny krajowy dom bankowy pod bardzo dobrymi warunkami. Przy niejakiej pilności można zarobić za miesiąc bez kapitału i ryzyka zfr. 100 do 300. Oferty w języku niemieckim z podaniem obecnego zajęcia przyjmują Rudolf Mosse w Wiedniu pod H. 1513. (1286-6-6)



Najlepszy wszelkim owadom

działa prawie z zadziwiającą siłą i niszczy istniejące robactwo szybko i tak pewnie, że żaden ślad po nim nie pozostaje. Należy dobrze uważać: Co w otwartym papierze waży, nie jest nigdy „szczęśliwością Zacherlin“.

Do nabycia prawdziwy i tani tylko w oryginalnych flaszkach. Główny skład: J. Zacherl w Wiedniu, I., Goldschmedgasse Nr. 2.

- W Krakowie: u pp. W. Fenza, M. Jawornickiego, Stanisława Feinicha, J. Barberowskiego, J. Fr. Fischera, Porebski & Zimler, Antoni Siedlecki aptek., H. Markiewicz, Jan Janiga, Ed. Radler, For. Grawski apt., K. Wiszniewski apt., Fr. Lenert, J. Feik, J. Sobierajskiego, w Krakowie: u pp. M. Karasia, M. Goldwassera, F. A. Grigara, J. Fischera, Andrzeja Schultza, Filipa Eile, M. Gattego apt.; Jana Bachmanna apt.; W. Janoska apt.; H. Kaufmanna, Lud. Jana apt., A. Tumidajskiego, Braci Juskiejewo, W. Müllerera i Spół., T. Scharfa, F. Leszczyńskiego, A. Bergera, H. Wierzyńskiego przedtem Wielogórskiego, W. L. Chodańskiego apt., J. Reida, w aptecę „pod srebrn. Orłem.“

SUKNA od 1 zfr. za metr wwyż. — Próbkę na okaz przesyłają się opłatnie a liczne kolekcje dla odpowiadających na koszt. (943-6-6) Tuch-Fabriks-Niederlage „Z. weis. Lamm“ in Brünn.

PODZIĘKOWANIE.

Obowiązek wdzięczności nakazuje nam złożyć Wielmoż. Pann **Józefowi Kozłowskiemu**, doktorowi Wszędziemcy w Nowym Sączu, najserdeczniejsze podziękowanie za skuteczną, troskliwą i bezinteresowną pomoc lekarską — jakiej rodzinie naszej udzielił w r. 1885 — jakiej niemniej za wyratowanie życia leżącemu córce naszej z niebezpiecznej choroby nerkowej, którą w roku bieżącym przebyła. Za Twą pracę i zyczliwość nam okazałą, przyjmujemy z serdecznym podziękowaniem od wdzięcznych rodziców **Antoniego i Pauliny Czerskich.**

Wystawa prac kobiecych z kursów artystyczno-przemysłowych w Seminarjum żeńskim w stanie otwarta d. 3 lipca, rano od godz. 10—1, popołudniu od 3—6. (1866-1-3)

Nauczyciel kwalifikowany dla szkół ludowych (seminarzysta — przyjęcie gdzialek w czasie wakacji) miejsce instruktora przygotowującego dzieci do początkowych klas szkół średnich lub do ostatnich, szkół posp. — Blizsza wiadomość **J. K. p. rest. Dynów.** (1602-1-2)

Agromom z Księstwa Poznańskie, z wykształceniem akademickim, kawaler w średnim wieku, z dobrimi poleceniami, mogący się powołać na opinie kilku w Galicyi znaczących osobistości, poszukuje umieszczenia jako rzadca. Adres: **B. M. 100** poste restante Sieniawa przez Jarosław. (1605-1-3)

Am zaszczyt ogłosić, że od 1go września b. r. przyjmujemy na mieszkanie i wikt ucznia, szczególnie z klas wyższych. — Zapewniona będzie mił sumienna opieka, korepetycje domowe i konwersacja francuską w domu. **Józef Feichtinger**, profesor gimnazjum św. Anny, ul. Wolska Nr. 21. (1608-1-)

pozostałe z wysprzedaży „Składu broni i przyborów myśliwskich „DIANA“ w Krakowie” **PATRONY** w znacznej ilości — są do nabycia w Agencji dla Rolników **S. Mikulego w Krakowie** (jako kuratora Z. Darowskiego) po następujących cenach, stosownie do kalibru i koloru.
Patrony systemu „Ancester”.
Ceny za 100 sztuk.
Kaliber czerw., niebies., ziel., brun., popiel.
28, 24 zlr. — — 1,40, — —
20, 18 „ — — 1,40, — —
16 „ 2,50, 1,90, 1,40, 1,30, 1,20.
14 „ 2,60, 2—, 1,50, 1,50, 1,30.
12 „ — 2—, 1,60, — —
Patrony systemu Lefauchaux.
28, 24, 18 „ — — 1,15, — —
16 „ — — 1,15, — —95
14 „ — — 1,25, 1,25, 1,05.
12 „ — 1,90, 1,35, 1,35, 1,15.
10 „ — — 1,40, — —
Przybiki na proch po 15 i 20 ct. pudełko. Przybiki na śrut 1000 sztuk 30 ct.
Prócz tego jest dużo różnych drobnych przedmiotów myśliwskich tania do sprzedania.
Biorącym 500 sztuk patronów naraz opuszcza się 5%.
Biorącym 1000 sztuk naraz opuszcza się 10%. (1645-1-5)

Do wydzierżawienia nowego młyna amerykańskiego wodny w Niżankowicach pod Przemysłem, przy kole i przy gościńcu, — urządzone według najlepszego systemu, posiadający 2 kamienie, 1 szpieganie, 1 walec porcelanowy, 1 szrotowy. Miesięcznie wyrabia dzierzawy udziela właściciel p. **Tomasz Smieszewicz** w Niżankowicach pod Przemysłem. — Dzierżawa nastąpić może 1go września b. r. Kontrakt dzierzawy można zawrzeć każdego czasu. (1602-1-3)

Poszukuje się zaraz dzierzawy 100—200 morgów dobrej gleby. Oferty przyjmują **C. Pralkryl**, Post Tatten-dorf, Niederösterreich. (1604-1-3)

500 fortepianów, skrzydłowych, krótkich, pianin i harmonij następniejzych, wiedeńskich i zagranicznych firm, następnie fortepiana wybitnego właściciela, nowego i przegrane ma do sprzedania **Bernhard Kohn's**, zakład fortepianów w Wiedniu I. Himmelpfortgasse, 120, we własnym domu, także w Pr. dze i w Baden. Cenniki darmo. (1601-1-10)

NIEPRZEMAKAŁNE PŁACHTY, asfaltowe nie na dachy, kamien na papę na dachy, namioty, płachty na rzeki, worki na płody itd. itd. poleca po taniach cenach fabrycznych pierwsza c. k. wytwórnia uprzęży, fabryka **Paget & Co.**, (1470-1-11) w Wiedniu, I. Riemergasse, Nr. 18. Ceny i wzory odwrotną pocztą.

Wdowa inteligentna i uzdolniona, z odpowiednim wykształceniem, chlubnie polecona, poszukuje posady do samodzielnego zarządu domowego lub towarzysztwa starszej osoby, zaraz lub od 1go października. — Oferty pod lit. **S. P. 50** poste rest. **Zduń,** Ks. Poznańskie. (1585-2-3)

Zakład Naukowo-Wychowawczy Żeński MARYI SERWATOWSKIEJ w Krakowie, ulica Wiślna L. 8.
Nauka rozpoczyna się z dniem 1ym września b. r.
Zakład ten od lat 10 istniejący, udziela nauk według przepisów Włażz szkolnych, w szkołach wydziałowych, czyli gimnazjach żeńskich obowiązujących, przyczem atoli ze szczególną troskliwością zająmuje się nauką języków: francuskiego, niemieckiego, angielskiego, tudzież włoskiego jak również nauką muzyki.
Wskutek licznych żądań tych rodziców, którzy do szkół publicznych i a początkową naukę dzieci posyłają nie chcą, a w domu prawidłowo uczyć ich nie mogą, bądź sobie nie życzą, urządzono w zakładzie z dniem 1 września b. r. **osterklasowa szkoła elementarna**, ściśle według organu iży szkół wzorowych, pod kierunkiem seminaryjów nauczycielskich zos ających.
Po ukończeniu osterklasowej szkoły elementarnej, przjdą panienki do klas niższych, jakie dotąd w zakładzie istniały; wreszcie dla tych, które pragną składać egzamin dojrzałości w seminarjach, lub wogóle natrudzić się do wyższej nauki, urządzony zostanie **dwoletni kurs przygotowawczy** z wykładem pedagogiki, higieny, somatologii, przez języków i innych przedmiotów.
Z zakładem będzie połączony **jednoroczny kurs praktyczny**, poświęcony nauce wszelkich gałęzi gospodarstwa domowego, ogrodnictwa, tudzież robot weterynaryjnych w zakresie przemysłu domowego. (1825-1-)
Dokładniejszych szczegółów udziela się na żądanie i rozsyła programy.

MAGAZYN MOD Aleksandry Zamoskiej w Krakowie, Sukiennice L. 19, poleca na sezon wiosenny i letni wielki wybór kapeluszy damskich, piór s ruskich i faniak jnych oraz kwiatów paryskich po cenach b. przystępnych. (1508-5-3)
SZNUROWKI w wielkim wyborze. Mag. zyn przyjmuje zamówienia na **STANIE DAMSKIE** i wykonywa w najkrótszym czasie z gustem i elegancją. Modele paryskie.

Wojna! wojna! wojna! wszystkim fałszerzom i mieszającym wina. **Rzeczywiście rzetelne naturalne prawdziwe wino węgierskie!** tylko najw. niej wprost od producenta, gdzie tylko własny chów, i po nadzwyczaj tanich cenach od firm.
Ignaz Frankl'sche Weinbau-Ökonomie Oedenburg (Sopron) w Węgrzech JAK DŁUGO JESZCZE ZAPAS TRWA.

Asystent farmacji poszukuje od 1 sierpnia 1886 r. miejsca lub tymczasowego zastępstwa w aptece. Blizsza wiadomość pod **H. H. O.** poste restante **Kraków.** (15-8-2-3)

Biuro nauczycielskie (Institut Protecteur des femmes de la societ) Patronage de l'Enseignement **Just. z Jędrzejewskich Paulus** w Wiedniu, Schottengasse Nr. 3, mając stosunki z zakładami naukowymi głównych miast Europy — umieszcza nauczycielki i bony. Ceny bardzo przystępne. (1199-9-)

Dwa piękne zwierciadła z porcelanami konsolkami, o marmurowej płycie, są do sprzedania za cenę umiarkowaną. Wysok. z ramą po 2 metry, szer. 80 cm. Ul. Lubicz Nr. 11 na dole. (1587-2-2)

Zarząd dóbr w Malinju, poczta Mielec, potrzebuje od św. Jana b. r.: 1) **gorzelnika**, fachowo wykształconego, — 2) **służącego**, znającego dobrze służbę (kawaler będzie miał pierwszeństwo). Zgłoszenia pisemne adresować do Zarządu dóbr. (1569-5-5)

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN Maść ta leczy wrzodziaki, przyszcze, czerwoności, krosty, węgry, wysypkę, liszaję, hemoroidy, swędzenie chroniczne, tępizę i wyrzuty na częścią ciała porostych włosami i wszelkie słabości naskórne; wstrzymuje natychmiast wypadanie włosów na brwiach i głowie i skutecznie działa naprost włosów.
Słoik 2 franki we Francji, w Paryżu, w aptece p. MOULIN 30, ulica Louis-le-Grand.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i We-wońskiego; — w Krakowie, w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (1459-4-59)

Dr. HARTMANN A. AUXILIUM „najlepszy znany środek leczniczy bez wstrząsania przeciw dżiszotkowi a mciayszym” Dr. Hartmanna Auxilium dla kobiet **przewodnym** (czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) jest do nabycia wraz z pouczającą broszurą i biletami napażniającym do jednej konsultacji w zakładzie Dr. Hartmanna, we wszystkich aptekach po cenę 2 zlr. 80 c. i w głównym składzie **W. Ewerdy apt., I. Kohlmarkt 11 w Wiedniu.** Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzono Auxilium jest skuteczne i prawdziwe. Pan Dr. Hartmann od wielu lat słynnie znany specjalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9—6 a w niedziele i święta od 9—2 w swoim zakładzie, gdzie wyłącza **kież, wysypki, skoroby skórne i tajne, choroby kobiece i osłabienie męskie** wle nader uszanowanej metody, bez naci. ciępi. i przerwie zawodn. O lekarstwu stara się w sposób dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w **Wiedniu, I. Lobkowitzpl. 1.** (1453-263-) Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

Dla upiększenia i odmłodzenia polecam sz. paniom moją słynną w świecie kosmetyczną **wodę na twarz i krem alabastrowy.** Po użyciu przez rok odmładza ona o 10 lat i niszcza wszelkie nieczystości i cory. Niepostrzeżenie jej żądanie dalszego wychwalania, gdyż moe środki u szan. pań z powodu cudownego skutku bez tego są słynne i znane. Wszelkie kosmetyki są zrobione ściśle według słynnych znanych przepisów byłego nadwornego lekarza Wachera, dl. tego zechcą się szan. panie z zaufaniem ustnie lub piśmiennie do mnie udać.
Cena flaszki wody na twarz 50 ct., słoiku kremu alab. strowego 1 zlr.
Frau ELISE SICHERL, fabrykantka kosmet. środków w Wiedniu I. Wollzeile 17. 3 piętro.
Do nabycia także w aptece „zum Engel“ am Hof, w aptece „zur Marienhilf“ Mariabiflarstrasse. Główny skład w Węgrzech u p. J. Toróka aptekarza, Königsasse w Budapeszcie. (119-5-12) Przy zakupie proszę uważać na eoz i nazwisko.

Zakład Naukowo-Wychowawczy Żeński MARYI SERWATOWSKIEJ w Krakowie, ulica Wiślna L. 8.
Nauka rozpoczyna się z dniem 1ym września b. r.
Zakład ten od lat 10 istniejący, udziela nauk według przepisów Włażz szkolnych, w szkołach wydziałowych, czyli gimnazjach żeńskich obowiązujących, przyczem atoli ze szczególną troskliwością zająmuje się nauką języków: francuskiego, niemieckiego, angielskiego, tudzież włoskiego jak również nauką muzyki.
Wskutek licznych żądań tych rodziców, którzy do szkół publicznych i a początkową naukę dzieci posyłają nie chcą, a w domu prawidłowo uczyć ich nie mogą, bądź sobie nie życzą, urządzono w zakładzie z dniem 1 września b. r. **osterklasowa szkoła elementarna**, ściśle według organu iży szkół wzorowych, pod kierunkiem seminaryjów nauczycielskich zos ających.
Po ukończeniu osterklasowej szkoły elementarnej, przjdą panienki do klas niższych, jakie dotąd w zakładzie istniały; wreszcie dla tych, które pragną składać egzamin dojrzałości w seminarjach, lub wogóle natrudzić się do wyższej nauki, urządzony zostanie **dwoletni kurs przygotowawczy** z wykładem pedagogiki, higieny, somatologii, przez języków i innych przedmiotów.
Z zakładem będzie połączony **jednoroczny kurs praktyczny**, poświęcony nauce wszelkich gałęzi gospodarstwa domowego, ogrodnictwa, tudzież robot weterynaryjnych w zakresie przemysłu domowego. (1825-1-)
Dokładniejszych szczegółów udziela się na żądanie i rozsyła programy.

Wojna! wojna! wojna! wszystkim fałszerzom i mieszającym wina. **Rzeczywiście rzetelne naturalne prawdziwe wino węgierskie!** tylko najw. niej wprost od producenta, gdzie tylko własny chów, i po nadzwyczaj tanich cenach od firm.

Ignaz Frankl'sche Weinbau-Ökonomie Oedenburg (Sopron) w Węgrzech JAK DŁUGO JESZCZE ZAPAS TRWA.
Zamówienia już od 12 butelek w skrzyni lub w baryłkach od 25 litrów wżwyj będą najtańszej wyk.nane.
Na porę: bardzo słodki muskatowy moszcz (jak maaga) i aromatyczne winogrona kuracyjne niemieck. wyborowe gatunki owoców w 5 kilowach kozykach po 1 wch.
Na zamówienie wystarczą zwykła karta pocztowa — obzerne cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Dla pp. wojskowych i urzędników państwowych kalkiem odzli lay cenę k z tańszemi cenami. (1622-1-3)
Poszukiwani r. etelni zastępy w kilku większych miejscach pod korzystnymi warunkami.

KĄPIELE SIARCZANE w Krzeszowicach. Początek sezonu 1 czerwca.
Stacya kolei północnej ces. Ferdynanda pół godziny od Krakowa.
Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu.
Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela (1231-24-25) **Zarząd kąpielowy w Krzeszowicach.**

Pierwsza galic. fabryka Portland Cementu w Szczakowej poleca:
Ima **Portland Cement** w beczkach po 200, 175, 165, 100 i 50 k'gr. Dobroć gwarantowana, wytrzymałość przewyższa znacznie normę przyjętą przez austriackie Stowarzyszenie architektów i inżynierów.
Wapno skaliste, nawozowe i sproszkowane. Cegły ogniotrwałe w czterech gatunkach i rozmaite wyroby ceglane po najumiarkowańszych cenach.
Blizszych objaśnień udziela: Zarząd Centralny Fabryki Szczakowej w Batej; p. **Adolf Scherer** w Krakowie, **generałna reprezentacja dla zachodniej Galicyi**; p. J. Mor. **Diamant** we Lwowie, **gener. reprezentacja dla Wschodniej Galicyi**; p. F. C. **Langenhan** w Czerniowcach, **gener. reprezentacja dla Bukowiny.**
Portland Cement Szczakowiecki utrzymują na składzie: w **Krakowie** pp. A. Scherer, St. Feintuch, Fr. Lenert, R. Silberbach, H. Fritsch; w **Białej** pp. G. Raffaya Syn, Emil Kruppa; w **Tarnowie** pp. W. Müldner i Sp., M. Lipschütz; w **Rzeszowie** p. J. S. Haitt' r i Sp.; w **Jarosławiu** p. K. Zablotny; w **Przemyslu** pp. M. Kozłowski, Em. Hirt zastępca dla Przemysła; w **Nowym Sączu** p. Sal. Lichtman; w **Jaśle** p. Józef Steinhaus; w **Samborze** p. H. Fri dman; w **Sanoku** p. H. J. Hochdorf; w **Sokalu** Spółka rolnicza; w **Wadowicach** p. R. Rzasniski; w **Stanisławowie** pp. Aleks. Wittels i Kiesler, W. Fichmann; w **Brodach** p. Guttman; w **Drohobyczu** p. M. Kreppel; w **Kołomyi** p. J. S. Friedman; we **Lwowie** p. J. Mor. **Diamant**; w **Czerntowcach** p. F. C. Langenhan; w **Bochni** p. J. Michnik.

Komisja wybrana przez Krakowskie Towarzystwo techniczne przeprowadziła przy współdziałaniu delegata c. k. Dyrekcji inżynierii w Krakowie, z Portland Cementu pierwszej galic. fabryki w Szczakowej pobranym na miejscu przez członków komisji — próby według norm wydanych przez austriackie Towarzystwo inżynierów i architektów.
Na podstawie wyników Komisja orzeka: Cement Szczakowiecki odpowiada w zupełności wymaganiom podanym w normach austriackiego Towarzystwa inżynierów i architektów. (1080-11-12)
Kraków, dnia 11 kwietnia 1886 roku.
Spiridon Makarewicz, nadinżynier c. k. kolei państw. **Józef Sare**, c. k. inżynier. **Teodor Kulakowski**, inspektor ekonomatu miej. **Tadeusz Stryjski**, **Adalfrid Springer**, nadporucznik ces. k. Dyrekcji inżynierii w Krakowie. **Gustaw Steingraber**, c. k. profesor Akad. tech.-przemysłowej. **Dr. Ernest Bandrowski**, c. k. profesor Akad. tech.-przemysłowej.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI Hunyadi János
zbądany przez **Leibiga, Bunsena, Freseniusa**, tudzież wypróbowany i oceniony przez słynnych lekarzy, jak **Bamberger, Warschauer, Koranyi, Lorinsar, Moleschott, Virchow, Soanoni, Faveul, Botkin, Zdekauer, Kosinski, Chaturbiskii, Szekalski, Hagenberger, Nussbaum, Esmarch, Schulze, Wunderlich, Friedreich, Spiegelberg** itd., zasnęgię słusznie być poleconym jako (17-15-25)
najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.
Należy żądać zawsze wyrażnie „Saxlehnera naturalną wodę gorzką”.
Składy są we wszystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach. Właściciel: **Andrzej Saxlehner** w Budapeszcie.

Skarbczyk Poezyi Polskiej, dla ludu i młodzieży zebrał **J. Chociszewski**. 256 stron. Cena 45 ct, z opłatą przesyłką 50 centów.
Zbiór powyższy zawiera 9 większych poematów i przeszło 60 mniejszych poezyj. Z większych utworów umieszczone: **Grażyna, Marya Malczewskiego, Jan Bielecki, Wiesław Brodziński, dwa psalmy Kraszińskiego, Hymn do Boga Wronicza, Pieśń o Henryku Pobożnym Bielowskiego, Bitwa Raclawicka Lenartowicza, Tyrteusz Anceya** itd. Jestto jedna z najtańszych polskich ksiązek, a gdy jeszcze dodamy, że **Skarbczyk jest w Prusach dla patryjcznej treści zakazany**, przeto sądziemy, że dziełko powyższe zajądzie licznych przyjaciół w Galicyi, o ile, że bardzo stosowne na szkolne nagrody. Sprzedającym z drugiej ręki rabat. Zamówienia przyjmują **Administracja „Czasu“ w Krakowie.** (1559-2-3)

Obrazy loszotowne, meble rococo i francuskie, dla braku miejsca są do nabycia przy ulicy św. J. ana, II, piętro, Nr. 2. (1576-2-3)

Dr. Lesław Gluziński (jun.) b. asystent Univ. Jagiell. ordynuje, jak w r. ku zeszl, m, w **Szczańnicy.** (1318-7-10)

Dr. Lesław Gluziński (jun.) b. asystent Univ. Jagiell. ordynuje, jak w r. ku zeszl, m, w **Szczańnicy.** (1318-7-10)

Piernik higieniczny wynalazku L. Czyskiego w Jarosławiu, właściciela przywileju i patentu, nagrodzono go 19 medalami, **usuwa wszelkie dolegliwości narządu trawienia, wzmacnia siły i zwiększa apetyt.** Najznakomitsi lekarze zalecają ten nowy środek pacjentom cierpiącym na obstrukcyjne, hemoroidy, katar żołądkowy i kiszki, dyspepsyę, brak apetytu, niesmak, zgagę, odbijanie, wzdęcie, kongestye i t. p. tudzież os. bom używającym mało ruchu i rekonalescentom.
Świadectwo szefa szpitala wojskowego w Niszu (Serbia).
Zamówiona partya „Pierników higienicznych“ nadosła mi i robiłem z takową doświadczenia w moim szpitalu ranionych żołnierzy serbskich, których miałem 423. Osiązaj ranionym, niemogącym trawić najlepszych i najczystszych pożywków szpitalnych, rozdzielono Pański „Pernik higieniczny“ i wskutek pożywania takowego dostawali zdrowego apetytu i chęci przyjmowania innych pokarmów, najwięcej chorzy trawili go, przechodzili do sił regulowały. Pacjenci moi nazywali piernik Pańskiego wyr. bu „Poliskim chlebem“ i gły wchodzili do sal ranionych, wołano zewsząd: „czy nie ma już więcej tego „Polskiego chleba“, co nam dodaje siły i życia!“... Wskutek tego proszę Pana znnowo o wysyłkę 600 sztuk, zaś za poprzednią dziękuję, gdyż wynędzniali wskutek ranów, znożeń i ojenych, osłabieni i „ly w m krwi i operacyami, zawładniętą temu srodkiem w najmiejscu tyle własności leczniczych wzmożenie swoich sił. Gły żądnych posiarów jesd nie mogli. „Pernik higieniczny“ trawili — był jedynym wyżywieniem ranich ci i operowanych, a wreszcie przyprawiał żołądek do tego stanu, że mógł następnie przyjmować każde pożywienie. — Rzeczywiście, powinni nby każdy szpital większy, a przedewszystkiem chirurgiczny, używać „Piernika higienicznego“ jako srodka **leczniczo-restauracyjnego.** (1839-6)
Nisz, 14 maja 1886 r. **Dr. Romuald Dallmayer**, szef szpitala wojskowego „Islanahay“ w Niszu (Serbia).

Piernik higieniczny jest do nabycia po 20 cent. za sztukę w apt. k. ch. Składy słowne: we **Lwowie**, ulica **Halicka** Nr. 8; w **Krakowie**, **Sukiennice** Nr. 53; w **Przemyslu**, ulica **Franciszkańska**. **L. Czyski**, fabryka pierników i sucharków w Jarosławiu.

Parkiety w różnych gatunkach dębowe i dębowe z jaworem po cenach 2 zlr. 70 ct. i wyżej od metra □
k. co fabryka, pole a **PAROWA FABRYKA STOLARSKA Braci W CZELAKÓW** we **LWOWIE.** Cenniki na żądanie odsyła się opłatnie. — Ilustrowane książeczki z parkietami za opłatą 1 zlr. (1408-10-15)

Molla proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Molla**.
Twały i pewny skutek tych proszków w najporozczywszych cierpieniach żołądka i trawienia brzusznego, kuroczach żołądka, załegnięciu zgadze, chronicznem zaparciu stolca, w cierpieniach wotroby zastojach krwi i hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym prz. skrom. obszernie wzięcie.
OSTRZEŻENIE. Falszywe wyroby będą sądownie śoigane.
Cena zaplecztowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól. Jako weterane do skutecznego opatrywania gołdca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zopatrzona jest w podpis i znak ochronny **Molla**.

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołowych, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci.
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia w **Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.**
Główny skład wysyłek u **A. MOLLA**, c. k. dostawcy nadwór., Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w **KRAKOWIE** K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w **BRODACH** M. Kulak apt., — w **GURAHUMORA** E. Botezat apt., — w **JAROSLAWIU** J. Wisłocki apt. J. Rohm apt., — we **LWOWIE** J. Beiser apt., S. Rucker aptek., F. W. Królkowski, — w **NOWYM SĄCZU** W. Filippek apt. Kosterkiewicz, wdowa, R. Jakubowski apt., — w **NOWYM TARGU** C. Laur, — w **OSWIECIMIE** J. Löwenberg, — w **PRZEMYSLU** F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w **PRZEMYSŁANACH** E. Baranowski apt., — w **PODGORZU** S. Schlesinger, — w **RZESZOWIE** J. Schaiter i Sp., A. Karpinski apt., — w **SOKALU** E. Wysozanski apt., — w **STANISLAWOWIE** A. Amirowicz aptek., — w **TARNOPOLU** F. Jamrógielwicz apt., — w **TARNOWIE** W. Müldner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. Scharff, w **WADOWICACH** A. Herfurth, — w **WOJNICZU** C. Nodyzanski apt., — w **ZBARZU** Izidor Süßermann, — w **ZŁOCZOWIE** F. Petesch aptek. (984-99)

„Komisyja lekcyjna“ Towarz. bratniej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiell. zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że jak w latach ubiegłych tak i obecnie poleca akademików na nauczycieli domowych i instruktorów, reęcają za ich sumienną i gorliwą pracę. Zgłoszenia przyjmuje akademik **J. St. Tobczyk** codziennie przed południem między godz. 11—12 w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 29 na III. piętrze. (1596-2-3)

Zawiadamiam Szan. Rodziców i Opiekunów, że moį pensjonat, istniejący od lat kilkunastu przy ulicy Grodzkiej Nr. 32, przenoszę z dniem 1 lipca do domu przy ulicy św. J. ana Nr. 13, i jak dawniej, przyjmuję uczniów szkół publicznych lub uczących się prywatnie. — Kierunek naukowy i nadzór nad młodzieżą obejmuję i nadal jeden z 8 an. pp. profesorów gimnazjalnych. (1590-2-3) **Florentyna Szklarska.**

MARYA GINOWSKA w Krakowie, Kleparz, ulica Zacisze Nr. 2 II. piętro — przyjmuję panienki uczęszczające do szkół średnich i wyższych lub chcące kształcić się prywatnie. Zgłaszac się można codziennie od 2—5, a w Niedziele od 11—1. (1595-2-3)
Każdy rozporządzający 5 zlr. może utworzyć kapitał 500 zlr. Żądać objaśnienia cyrkularza bezpłatnie „Union“ maison de Banque 16, rue de Bonai, à Paris. (1469-2-6)

Piernik higieniczny wynalazku L. Czyskiego w Jarosławiu, właściciela przywileju i patentu, nagrodzono go 19 medalami, **usuwa wszelkie dolegliwości narządu trawienia, wzmacnia siły i zwiększa apetyt.** Najznakomitsi lekarze zalecają ten nowy środek pacjentom cierpiącym na obstrukcyjne, hemoroidy, katar żołądkowy i kiszki, dyspepsyę, brak apetytu, niesmak, zgagę, odbijanie, wzdęcie, kongestye i t. p. tudzież os. bom używającym mało ruchu i rekonalescentom.
Świadectwo szefa szpitala wojskowego w Niszu (Serbia).
Zamówiona partya „Pierników higienicznych“ nadosła mi i robiłem z takową doświadczenia w moim szpitalu ranionych żołnierzy serbskich, których miałem 423. Osiązaj ranionym, niemogącym trawić najlepszych i najczystszych pożywków szpitalnych, rozdzielono Pański „Pernik higieniczny“ i wskutek pożywania takowego dostawali zdrowego apetytu i chęci przyjmowania innych pokarmów, najwięcej chorzy trawili go, przechodzili do sił regulowały. Pacjenci moi nazywali piernik Pańskiego wyr. bu „Poliskim chlebem“ i gły wchodzili do sal ranionych, wołano zewsząd: „czy nie ma już więcej tego „Polskiego chleba“, co nam dodaje siły i życia!“... Wskutek tego proszę Pana znnowo o wysyłkę 600 sztuk, zaś za poprzednią dziękuję, gdyż wynędzniali wskutek ranów, znożeń i ojenych, osłabieni i „ly w m krwi i operacyami, zawładniętą temu srodkiem w najmiejscu tyle własności leczniczych wzmożenie swoich sił. Gły żądnych posiarów jesd nie mogli. „Pernik higieniczny“ trawili — był jedynym wyżywieniem ranich ci i operowanych, a wreszcie przyprawiał żołądek do tego stanu, że mógł następnie przyjmować każde pożywienie. — Rzeczywiście, powinni nby każdy szpital większy, a przedewszystkiem chirurgiczny, używać „Piernika higienicznego“ jako srodka **leczniczo-restauracyjnego.** (1839-6)
Nisz, 14 maja 1886 r. **Dr. Romuald Dallmayer**, szef szpitala wojskowego „Islanahay“ w Niszu (Serbia).

Piernik higieniczny jest do nabycia po 20 cent. za sztukę w apt. k. ch. Składy słowne: we **Lwowie**, ulica **Halicka** Nr. 8; w **Krakowie**, **Sukiennice** Nr. 53; w **Przemyslu**, ulica **Franciszkańska**. **L. Czyski**, fabryka pierników i sucharków w Jarosławiu.

Parkiety w różnych gatunkach dębowe i dębowe z jaworem po cenach 2 zlr. 70 ct. i wyżej od metra □
k. co fabryka, pole a **PAROWA FABRYKA STOLARSKA Braci W CZELAKÓW** we **LWOWIE.** Cenniki na żądanie odsyła się opłatnie. — Ilustrowane książeczki z parkietami za opłatą 1 zlr. (1408-10-15)

Molla proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Molla**.
Twały i pewny skutek tych proszków w najporozczywszych cierpieniach żołądka i trawienia brzusznego, kuroczach żołądka, załegnięciu zgadze, chronicznem zaparciu stolca, w cierpieniach wotroby zastojach krwi i hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym prz. skrom. obszernie wzięcie.
OSTRZEŻENIE. Falszywe wyroby będą sądownie śoigane.
Cena zaplecztowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól. Jako weterane do skutecznego opatrywania gołdca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zopatrzona jest w podpis i znak ochronny **Molla**.

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołowych, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci.
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia w **Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.**
Główny skład wysyłek u **A. MOLLA**, c. k. dostawcy nadwór., Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w **KRAKOWIE** K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w **BRODACH** M. Kulak apt., — w **GURAHUMORA** E. Botezat apt., — w **JAR**